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Forord fra forperson  
Torben Vind Rasmussen

Center for Ungdomsforskning 
(CeFU) blev oprettet i år 2000 og 
har nu eksisteret i 24 år. På den tid 
har CeFU udviklet sig til at være et 
af Nordens førende og mest dags-
ordensættende ungdomsforsk-
ningsmiljøer. 
Der er et bredt netværk og stærke 
samarbejder på tværs af lande, og 
både indenfor og udenfor forsk-
ningsverdenen. Det kommer af, at 
CeFU er både ungeinvolverende, 
praksisorienteret og har det bre-
de 360-graders perspektiv på un-
gelivet. Det er vi stolte af.
Centerets eksistens sikres af for-
eningen, som i 2023 talte 33 med-
lemmer, herunder 28 bestyrelses-
medlemmer, fra et bredt udsnit af 
det danske samfund med interes-
se for, og som kerer sig om, unge, 
ungdomsliv og unges integration 
i  samfundsmæssige institutio-

ner. Det er med til at understøtte 
forskningscenterets aktiviteter. 
Sammen arbejder foreningen og 
dets medlemmer samt CeFU som 
forskningscenter engageret, stra-
tegisk og offensivt med at bruge 
vores position til at arbejde for, at 
rammerne omkring ungdomslivet 
bliver stadigt bedre. Alle medlem-
mer af foreningen fungerer som 
vigtige sparringspartnere samti-
dig med, at de sikrer, at den viden, 
der produceres, er relevant og kan 
omsættes i praksis. Det er forenin-
gens helt store værdi og er med til 
at forankre CeFUs forskning i sam-
fundet.

Også som forskningscenter er 
CeFU vokset i løbet af 2023. Der er 
ansat fire nye videnskabelige assi-
stenter, fire nye ph.d.-studerende 
og en postdoc, og snart ansættes 
også ny lektor. Derudover balan-
cerer forskningscenteret i omeg-
nen af 20-25 aktive forskningsak-
tiviteter. Nogle mindre projekter, 
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andre store, tværgående projek-
ter. Emnemæssigt vokser CeFU 
også – blandt de igangværende 
forskningsprojekter er fokus alt 
fra unge på erhvervsskoler, til 
unge LGBTQ+-personer, til psy-
kologisering, kunstmuseers rolle i 
arbejdet med trivselsproblematik-
ken, til unges demokratiske delta-
gelse.
CeFU vokser altså på alle leder og 
kanter og leverer fortsat forskning 
i 360 graders ungeperspektiv.
Dette 360 graders perspektiv 
strækker sig også over i forenin-
gen, hvor et bredt udsnit af orga-
nisationer og institutioner, der ke-
rer sig om unge, er repræsenteret. 
Det kan vi også være stolte af.

CeFU afholder to konferencer om 
året. Majkonferencen i 2023 om 
fællesskaber i ungdomslivet var 
baseret på en ny bog af samme 
navn, hvor CeFU igen bidrog til 
en stor offentlig dagsorden om 
unges trivsel og mistrivsel. Kon-
ferencen blev med sine næsten 
600 deltagere den mest besøg-
te konference, CeFU nogensinde 
har afholdt. Dertil formåede årets 
Novemberkonference om unges 
fest- og alkoholkultur at nuancere 
og skubbe til de offentlige diskur-
ser. Her gjorde særligt oplægget 
om den islandske model og hånd-
tering af alkohol stort indtryk.

I 2023 er andet og tredje hold 
af CeFUs uddannelse i anvendt 
ungdomsforskning blevet gen-
nemført, og begge har, ligesom 
det første hold, været fyldt ved 
opstart. Da foreningen startede 
uddannelsen, var der tvivl om, om 
der mon ville være nok, der var 
interesserede – men den tvivl er 
siden blevet gjort til skamme. Del-
tagerne kommer fra hele spektret 
af foreningen, og tilbagemeldin-
gerne har været meget positive. 
Både i foreningen og på centeret 
har man været meget glad for den 
synergi, der bliver skabt på ud-
dannelsen, både mellem CeFU og 
foreningen og foreningsmedlem-
merne imellem.

Der er altså gang i butikken hos 
CeFU. Vi glæder os over CeFUs 
succes og over den lyst, energi og 
insisteren, som hele personalet 
på CeFU har. Særligt Noemi Katz-
nelson skal have tak for at sikre, 
at CeFU forbliver et både nationalt 
og internationalt anerkendt forsk-
ningscenter. Også det administra-
tive personale skal have tak for, 
at CeFUs arrangementer forløber 
godt. Det er nødvendigt med ild 
i øjnene, når man arbejder med 
unge. Foreningen skal have tak for 
at være sammen og træde op. Ste-
fan Lezuik, som var næstforper-
son længe men for nylig er trådt 
af, skal også have tak. Ligeså skal 

Christine Ravn Lund fra Dansk 
Ungdoms Fællesråd for at træde 
til som ny næstforperson – det er 
vi meget glade for.
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Center for Ungdomsforskning 
(CeFU) blev oprettet i år 2000 og 
har nu eksisteret i 24 år. Gennem 
årenes løb har CeFU udviklet sig 
til et af Nordens førende og mest 
dagsordensættende ungdoms-
forskningsmiljøer. CeFU har i dag 
en bred portefølje af forsknings-
projekter og et stærkt netværk 
både inden for og uden for forsk-
ningsverdenen. Centerets forsk-
ning er kendetegnet ved at være 
ungeinvolverende, praksisrelate-
ret og have et 360 graders per-
spektiv på ungdomslivet.

CeFUs eksistens sikres af Forenin-
gen Center for Ungdomsforskning, 
der på afgørende vis bidrager til 
centerets arbejde og udvikling. 
Foreningen består af institutioner, 
organisationer og virksomheder 
med interesse i unge, ungdomsliv 
og unges integration i samfunds-
mæssige institutioner. Foreningen 
repræsenterer et bredt udsnit 
af det danske samfund, og med-
lemmerne er vigtige sparrings-

partnere, når CeFU igangsætter 
og udvikler forskning. Samtidig er 
medlemmerne afgørende for Ce-
FUs forankring i samfundet, da de 
er med til at sikre, at den viden, 
centeret frembringer, er relevant 
og kan omsættes i praksis. 

Initiativet til oprettelsen af CeFU 
blev taget i  samarbejde med 
Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF). 
Værdigrundlaget og ambitionerne 
er i dag de samme som dengang. 
Både centerets og foreningens 
position og forankring er dog vok-
set og styrket i årenes løb. Vi er i 
dag anerkendte og synlige både i 
forskningsverdenen, praksisfeltet 
omkring unge og den brede of-
fentlighed. Gennem de seneste år 
er antallet af medlemsorganisati-
oner og repræsentanter i besty-
relsen vokset. Vi driver flere større 
forskningsprojekter, men holder 
samtidig fast i tematisk mere skæ-
ve og mindre forskningsundersø-
gelser. 

medført en kontrolleret eksplosion 
af nye projekter, nye ansigter, vide-
reudvikling af nye aktiviteter og til-
tag. Med andre ord: CeFU er vokset 
på alle leder og kanter. På få år er 
CeFU gået fra ca. 15 ansatte til i dag 
at nærme sig 30 ansatte. Samtidig 
balancerer forskningscenteret i 
omegnen af 20-25 aktive forsk-
ningsaktiviteter, som rummer alt 
fra store tværgående forsknings-
projekter til mindre forsknings-
projekter. I 2023 fyldte derudover 
CeFUs uddannelse, engagement i 
nyt forskningscenter, nye store ud-
givelser, rekordstore konferencer, 
stor medieopmærksomhed, igang-
sættelse af nye forskningsprojek-
ter, opretholdelse af rekordantal 
medlemmer i foreningen og op-
start af flere ph.d.-samarbejder. Alt 
sammen noget, du kan læse mere 

Centeret har en fast gruppe af er-
farne forskere, men forskergrup-
pen tæller også en række yngre 
projektansatte forskere samt til-
knyttede ph.d.- studerende. Som 
forskningscenter og forening står 
vi sammen i et forskningsland-
skab og en omverden, der til sta-
dighed forandrer sig, og vi arbej-
der offensivt og strategisk med at 
bruge vores position til at arbejde 
for, at rammerne omkring ung-
domslivet bliver stadigt bedre.

Året 2023 i center for ung-
domsforskning  

Der har været fuld fart på i 2023. 
De mange nye aktiviteter og til-
tag, som piblede frem i 2022 i 
CeFU, har gennem det seneste år 

CeFU årshjul 2023

Året 2023 - 
årsberetning
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denne, som både er eller har været 
deltagere på uddannelsen og kon-
ferencerne, ligesom der er nogle, 
som også har indgået i forsknings-
projekter. Det er en uhyre positiv 
og meningsfuld form for synergi 
og en afgørende forudsætning for 
sammen at kunne skabe forsk-
ningsbaseret viden, der kommer 
ud at arbejde i praksis. 

I foråret 2023 blev der lagt sidste 
hånd på bogen Fællesskaber i ung-
domslivet: Når de gør godt, og når 
de gør ondt. Bogen udspringer af 
forskningsprojektet ”Kan ungefæl-
lesskaber gøre ondt?” og er blevet 
til i et samarbejde med Mary Fon-
den. 2023 blev således også året, 
hvor centeret igen bidrog til en 
stor offentlig dagsorden om un-
ges trivsel og mistrivsel. Centerets 
publikation om unges fællesskaber 
vakte stor opmærksomhed og bi-
drog til at sætte spørgsmålstegn 
ved, om unges fællesskaber altid 
er gode, og hvilken betydning det 
har for unges mistrivsel. Temaet 
om unge og fællesskaber blev også 

om i beretningen herunder.

CeFU begyndte året med at køre 
andet hold af CeFUs nye uddan-
nelse, ’Uddannelse i anvendt ung-
domsforskning’, der har været un-
dervejs i foreningen, bestyrelsen 
og centeret gennem flere år. Både 
i foråret og efteråret 2023 er der 
gennemført seks fuldt bookede 
kursusgange, og et fuldt booket 
forårshold er allerede i gang her 
i 2024. Der har været deltagere 
fra hele spektret af foreningen, 
og tilbagemeldingerne har været 
yderst positive. Internt i CeFU er 
vi meget begejstrede for denne 
form for samarbejde mellem for-
eningen og centeret. Fra et for-
eningssynspunkt er det virkelig 
positivt, at uddannelsen også ser 
ud til at give god mening blandt 
foreningens medlemmer.

2023 syntes også at bringe øget 
synergi mellem forskellige dele 
af CeFUs aktiviteter. Der er såle-
des stadigt flere, der er en del af 
foreningen eller kredsen omkring 

udstrækning udgangspunkt i et 
sundhedsperspektiv, mens andre 
perspektiver, f.eks. den betydning, 
som fester og alkoholkultur har 
for unges identitetsudvikling, for 
udforskningen af det seksuelle og 
dannelsen af sociale relationer, var 
relativt fraværende. Disse perspek-
tiver fik plads på konferencen, der 
bød på en livlig og mangefacetteret 
debat om betydningen og konse-
kvenserne af danske unges fester 
og alkoholkultur.  

Året har budt på fortsættelsen af 
en lang række forskningsprojekter 
samt igangsættelsen af flere nye, 
og de emner og problemstillinger, 
centeret beskæftiger sig med, har 
en stadig større faglig dybde og 
bredde. Der har i årets løb været 
et vigtigt tyngdepunkt omkring 
unge på erhvervsuddannelser-
ne, som nu tegner en lang række 
forskningsprojekter, herunder fle-
re ph.d.-projekter, der undersøger 
dette område både i dybden og i 
bredden. Det ligger helt i tråd med 
centerets deltagelse i det tværinsti-
tutionelle forskningscenter, CEVEU 
– Center for viden om erhvervsud-
dannelser. Centeret har imidlertid 
også væsentlige forskningspro-
jekter, der retter søgelyset mod 
en lang række andre uddannelser 
som efterskoler, højskoler og ung-
domsuddannelser.

udgangspunktet for årets maj-
konference, hvor der bl.a. blev 
sat spot på, i hvilket omfang og 
hvordan unges fællesskaber kan 
være et svar på mistrivsel. Konfe-
rencen blev afholdt med næsten 
600 deltagere, som er det stør-
ste antal deltagere nogensinde 
på en CeFU-konference. Der var 
mange positive tilbagemeldinger 
fra konferencens deltagere, som 
i vid udstrækning oplevede at få 
gode faglige indspark til gavn for 
deres forskellige arbejdsområder 
med unge. Det understreger i den 
grad, at CeFUs forskning er både 
væsentlig og dagsordensættende.
Også centerets konference om 
fester og alkoholkultur, der blev 
afholdt i november 2023, hav-
de som en af sine ambitioner at 
nuancere og skubbe til de offent-
lige diskurser. Emnet blev taget 
op i forlængelse af en større de-
bat om emnet i den danske of-
fentlighed. Denne debat tog i vid 
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børns og unges trivsel’. Det sidste 
missionstema har selvsagt place-
ret CeFU centralt på det interne 
universitets landkort, og det skal 
vi lige vænne os til og finde ud af 
at placere os i. CeFU har altid haft 
stor autonomi og orienteret os 
mod foreningen og omverdenen 
og knap så meget mod det interne 
på universitetet, men emnet er vig-
tigt, og vi vil selvsagt gerne bidrage, 
hvor vi kan. 

På universitetet som helhed har 
2023 budt på økonomiske udfor-
dringer som på mange andre uni-
versiteter. Der har i en periode væ-
ret et begrænset ansættelsesstop, 
hvorfor der har være behov for 
underskudsgaranti fra foreningen 
for, at centeret har kunne ansæt-
te. CeFU er dog ikke umiddelbart 
udfordret af den generelle situati-
on på universitetet og står stærkt 
grundet de mange eksterne forsk-
ningsmidler, men det er i tider som 
disse af stor betydning, at CeFU 
har foreningen i ryggen.

Desuden har centeret fortsat fle-
re forskningsprojekter, der un-
dersøger trivsel og mistrivsel i 
ungdomslivet, og her sættes 
både fokus på forhold i uddan-
nelsessystemet, arbejdslivet samt 
større samfundsmæssige udvik-
lingstræk som psykologisering. 
Unges møder med kunst og kul-
tur fylder også fortsat i centerets 
forskning, der også sætter fokus 
på forskelligartede sociale ind-
satser for unge, der er uden for 
det ordinære uddannelsessy-
stem og arbejdslivet. Centeret 
har ligeledes projekter om LG-
BTQ+-unge, bl.a. i samarbejde 
med nordiske forskningsmiljøer, 
og i løbet af 2023 fik centeret 
endvidere bevilget internationa-
le midler til et forskningssamar-
bejde om unges demokratiske 
deltagelse. Alt i alt afslutter cen-
teret året 2023 med en række 
nye spændende initiativer, der 
allerede er sat i gang eller venter 
på at blive sat i gang i 2024.

I 2023 lancerede AAU sin nye stra-
tegi ’Viden for verden’ og i den for-
bindelse et fokus på to missioner 
– ’Missionen for et bæredygtigt 
energisystem’ og ’Missionen for 

Dette skinnede igennem i 2023, da 
foreningen skulle arbejde med, og 
tage stilling til, flere større spørgs-
mål. Der blev lagt op til ændringer, 
som ikke grundlæggende rykker 
ved, at foreningens konstruktion 
er den samme, men som skal være 
med til at ajourføre og fremtidssik-
re foreningen.

På generalforsamlingen i 2023 
blev en række ændringer af for-
eningens vedtægter således stemt 
igennem af en enig forening. Det 
startede med nødvendige ændrin-
ger af formuleringer om prokura 
og tegningsregler, som tidligere 
har spændt ben for det admini-
strative arbejde. Bestyrelsens stør-
relse og foreningens økonomiske 
forhold lagde desuden op til nogle 
ændringer, så foreningens vedtæg-
ter tilpasses den virkelighed, for-
eningen eksisterer i. Endelig blev 
der foretaget en række ændringer, 
som tydeligt viser, at foreningen 
har fulgt med udviklingen i det 
omkringliggende samfund. Både 
for centeret og for foreningen var 
det en helt afgørende beslutning 
at indføre kønsneutralitet på ved-
tægtsniveau, hvilket betød, at or-
dene formand og næstformand 
blev ændret til forperson og næst-
forperson.

Foreningen og bestyrelsen i  
2023

Foreningen CeFU danner et solidt 
fundament sammen med forsk-
ningscenteret og udgør en forud-
sætning for, at vi i Danmark har 
et dagsordensættende og anven-
delsesorienteret ungdomsforsk-
ningsmiljø. 
I 2023 bestod foreningen af 33 
medlemsorganisationer, som 
spændte bredt over mange for-
skellige arenaer i ungdomslivet. 
Den brede vifte af medlemmer 
giver et helt unikt blik på tværs 
af ungdommen som fænomen 
og ned i de konkrete tematikker, 
som forskningscenteret sætter 
spot på. På trods af, at der kan 
komme mange forskellige hold-
ninger til udtryk i CeFUs besty-
relse, er det tydeligt, at der er et 
sammenhold og en solidaritet 
mellem medlemsorganisationer-
ne. Et sammenhold, der retter sig 
mod det fælles formål om at for-
stå og møde unge gennem ung-
domsforskningen, men også en 
solidaritet, som rækker ned i de 
enkelte medlemsorganisationer 
og værner om, at der skal være 
plads til alle i foreningen. 
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neralforsamlingen i marts 2024. 
Foreningens nye konferenceøko-
nomimodel udgøres af en simpel 
konstruktion, hvor medlemmerne 
fremover skal betale 40 % af det 
beløb, som den fulde konference-
pris sættes til. Forslaget om tilpas-
ning af foreningsøkonomien tilsig-
ter, at medlemsgebyret justeres 
årligt fra 2024 og frem efter den 
generelle statslige pris og lønregu-
lering (PL-regulering), og samtidig 
at den årlige støtte til CeFU sættes 
op til 1,3 mio. kr. fra 2024. Derefter 
indføres årlig pris- og lønregule-
ring af bevillingen fra foreningen til 
forskningscenteret. 

Vi kigger ind i et år, hvor bestyrel-
sen skal inddrages i arbejdet med 
at udarbejde en ny strategi for pe-
rioden 2024 og frem, og hvor for-
eningen på generalforsamlingen 
2024 skal tage stilling til forslag om 
ny foreningsøkonomi. Ved udgan-
gen af 2023 står vi således tilbage 
med en oplevelse af at have banet 
vejen for det videre arbejde med 
foreningen og sikret den bedst mu-
lige understøttelse af forsknings-
centeret. 

 

Samtidig har bestyrelsen i 2023 
arbejdet med en række forslag til 
tilpasning af foreningens økono-
mi. Igen tages der udgangspunkt 
i den nuværende velfungerende 
konstruktion, men med blik for 
at sikre, at foreningen fortsat er 
økonomisk bæredygtig. Dels med 
blik på at få konferenceøkonomi-
en til at give mere mening, dels et 
kig på vores foreningsøkonomi og 
herunder en mulig regulering af 
medlemskontingentet. Også her 
var der en tydelig opmærksom-
hed på at finde en model, hvor 
alle fortsat kan være med. I løbet 
af året blev der talt og lyttet, og 
de forskellige forslag blev ændret 
og tilpasset flere gange. Samti-
dig stod det klart for den samle-
de forening, at der skulle gøres 
noget. Foreningen CeFU har haft 
den samme økonomi i de snart 24 
år, som foreningen har eksisteret. 
Prisen for medlemskab har altid 
været 50.000 kr. Men købekraften 
er selvfølgelig ikke den samme nu 
som for 24 år siden. 

Arbejdet mundede ud i to for-
slag, hvor det ene om konferen-
ceøkonomien blev vedtaget af 
bestyrelsen på årets sidste be-
styrelsesmøde, mens forslaget 
om foreningens økonomi blev 
gennemarbejdet i 2023 og skal 
fremlægges til vedtagelse på ge-

’prospektiv forskning’. Det har væ-
ret udfordrende for os at realise-
re som noget helt særskilt, og det 
har således snarere vist sig som en 
form for spidsformulering af det at 
skabe dagsordensættende viden, 
der kan være med til at skabe for-
andringer og gøre en forskel i ung-
domslivet. Et eksempel på det har 
været forskningsprojektet om ’Ny 
udsathed’, som på mange måder 
kan siges at have været med til at 
sætte en dagsorden og tegne kon-
turerne af forståelsen af trivselste-
matikken. 

Strategiarbejde i 2023

Arbejdet i 2023 har også båret 
præg af, at indeværende strate-
giperiode nærmer sig sin afslut-
ning. Og som det fremgår af af-
snittet ’Arbejdsplan for 2024’, er 
planlægningen og arbejdet med 
den kommende strategi gået i 
gang. 

CeFUs tidligere og nuværende 
strategi har kredset om flere for-
skellige tematikker, men særligt 
et par temaer er værd at frem-
hæve. Forskningsmæssigt har 
fokus været på det, vi har kaldt 
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For CeFU er strategien ikke alene 
et klassisk styringsværktøj, som vi 
i strategiperioden måler vores ak-
tiviteter og indsatser med afsæt i. 
Arbejdet med at udvikle strategien 
fungerer i vid udstrækning som en 
idéudviklingsplatform, der er med 
til at forme vores blikke på CeFUs 
aktuelle ståsted og vores bevægel-
ser ind i fremtiden. I udviklingen af 
hver strategi overvejer vi og reflek-
terer over, hvordan vi kan forny vo-
res forpligtelse på at arbejde hen 
imod vores vision og mission med 
afsæt i de særlige udfordringer og 
muligheder, der tegner sig i ung-
domslivet, men også med fokus på 
de vilkår, der gør sig gældende for 
centeret, dets forskning, dets med-
arbejdere samt for samarbejdet 
med foreningen. 

En anden ting, der er værd at 
nævne fra den nuværende stra-
tegi, er ambitionen om at udvide 
centerets medarbejderskare og 
igangsætte forskeruddannelses-
forløb – ph.d.-forløb – for unge, 
som således kan opnå mulighed 
for på sigt at blive en del af den 
faste stab i CeFU. Som nævnt har 
2023 ført til en betydelig forøgel-
se af antallet af CeFU-medarbej-
dere, bl.a. en række nye ph.d.-stu-
derende. Det har ikke bare været 
et strategisk mål i sig selv at udvi-
de medarbejderskaren blot for at 
gøre CeFU større. Det har handlet 
om at udvikle ungdomsforsknin-
gen på centeret med nye forsk-
ningsblikke og nye forskningsper-
spektiver, der kan være med til 
yderligere at styrke og fremtids-
sikre ungdomsforskningen. 

gen og rammerne omkring unge.   
 
Udover det forskningsmæssige og 
den forskel CeFU ønsker at gøre i 
og for omverdenen, så kommer 
2024 i høj grad også til at handle 
om at få CeFU internt gearet til nu 
at være næsten fordoblet over en 
relativt kort periode. Væksten gi-
ver en masse muligheder for at få 
rigtig stærke og dygtige unge ind 
i det daglige forskningsarbejde, 
og for at lade de forskellige per-
spektiver bringe gode forstyrrelser 
ind i projekterne. Men væksten 
kalder også på nye interne orga-
niseringer, processer og proce-
durer, som vi skal have udviklet.  
 
Som nævnt er 2024, set i det lys, 
heldigt nok også det år, hvor vi skal 
igangsætte arbejdet med at lave 
en ny strategi for CeFUs arbejde i 
de kommende år. Heldigt, fordi vi 
gennem arbejdet med at forme en 
ny strategi også kan bringe de nye 
CeFU’ister tættere på CeFUs DNA, 
og samtidig tænke fornyelse ind i, 
hvad det er, CeFU kan og skal frem-
over. Derudover vil det også være 
muligt, gennem arbejdet med det 
strategiske, at få arbejdet med, 
hvad det så er for en intern orga-
nisering, der bedst gør det muligt 
for os at forløse CeFUs ambitioner 
i omverdenen.    

2024 tegner til at blive et år, hvor 
der virkelig er en sand eksplosi-
on af forskningsprojekter i gang i 
CeFU. Vi har aldrig haft en så rig 
og bred vifte af alle mulige forskel-
lige forskningsaktiviteter i gang. 
Det er projekter, der indholds-
mæssigt kredser omkring trivsel, 
deltagelse, meningsskabelse i 
uddannelse, erhvervsuddannel-
ser og gymnasiale uddannelser, 
udsathed, kunst, arbejdsmiljø, 
krænkelser, seksualitet, køn, bæ-
redygtighed osv. Metodisk er der 
i 2024 projekter i gang, der eks-
perimenterer både på produktsi-
den med foto, nye måder at for-
midle ungestemmer på, notater 
osv., og i forhold til de metoder, 
der gøres brug af i de forskellige 
forskningsprojekter. Det er meto-
der, som spænder fra mere klas-
siske kvantitative metoder over 
kvalitative forskningsprojekter, 
der strækker sig over flere år og 
søger at følge unges processer og 
veje over tid, og til forskningspro-
jekter, der er karakteriseret ved 
at være dybt involveret i praksis 
sammen med professionelle om 
at skabe forandringer i hverda-

Året 2024 -
arbejdsplan 
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CeFU i 2023 og 2024 – 
fakta og aktiviteter

Foreningens medlemskreds
I 2023 bestod foreningens medlemskreds af 33 medlemmer:

• Aarhus Kommune, Børn og Unge, Pædagogik, Undervisning 
og Fritid

• Børne- og Ungdomspædagogernes Landsforbund (BUPL)
• Børne- og Undervisningsministeriet
• Danmarks Idrætsforbund (DIF)
• Danmarks Lærerforening
• Dansk Metal
• Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF)
• Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier (DEG)
• Danske Gymnasier
• Danske HF & VUC
• DGI
• Efterskoleforeningen
• Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH)
• FGU Danmark
• Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD)
• Foreningen Akademiet for Talentfulde Unge Øst
• Friskolerne
• Gentofte Kommune
• Gymnasieskolernes Lærerforening (GL)
• HK Danmark
• IBOS, Instituttet for Blinde og Svagsynede

Ændringer i foreningens medlemskreds 22/23

Indmeldelser:

• Københavns Erhvervsakademi
• Zealand Business College (ZBC)

Udmeldelser:

• Foreningen Akademiet for Talentfulde Unge Øst

• Kommunernes Landsforening (KL)
• Københavns Erhvervsakademi (KEA)
• Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen
• Københavns Professionshøjskole
• Landsforeningen af 10. klasseskoler i Danmark
• NEXT Uddannelse København
• Odsherred Kommune
• Ungdomsskoleforeningen
• Ungdomsringen
• Ungdomscenter Horsens
• Vejle Kommune, Børn og Unge
• VIA University College, Studieliv
• Zealand Business College (ZBC)
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organisationer og virksomheder, 
som favnes af Foreningen Center 
for Ungdomsforskning. Bestyrel-
sen for Foreningen Center for Ung-
domsforskning bestod i 2023 af 26 
medlemmer. 

Bestyrelsesarbejdet 2023

Bestyrelsesmedlemmerne er på 
skift vært for bestyrelsesmøder-
ne således, at medlemmerne og 
centerets medarbejdere får ind-
blik i de forskellige institutioner, 

Medlemmer af bestyrelsen 2023/24

Formand for bestyrelsen:
• Torben Vind Rasmussen, Efterskoleforeningen

Næstformand for bestyrelsen:
• Christine Ravn Lund, Dansk Ungdoms Fællesråd
• Stefan Lezuik, Dansk Metal (tidl. næstforperson)

Medlemmer af bestyrelsen:
• Lars Søgaard Jensen, BUPL
• Per Bredholt Frederiksen, Børne- og Undervisningsministeriet
• Helle Carlsen, Danmarks Idrætsforbund
• Bjørn Hansen og Mads Lerche Møller, Danmarks Lærerforening 
• Signe Bo, Dansk Ungdoms Fællesråd 
• Mette Lyshøj, Dansk Metal
• Jesper Østrup, Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier
• Susan Mose, Danske Gymnasier
• Anita Lindquist Henriksen, Danske HF & VUC
• Dan Skjerning og Laura Vilsbæk, DGI 
• Rolf Lange, Fagbevægelsens Hovedorganisation
• Lisbeth Trinskjær, Folkehøjskolernes Forening i Danmark
• Ene Wolfsberg, FGU Danmark
• Ellen Smidt-Nielsen, Foreningen Akademiet for Talentfulde Unge 

Øst
• Sigrid Juul, Friskolerne
• Stine Wilms Høyer, Gentofte Kommune
• Mai Møller Nielsen, Gymnasieskolernes Lærerforening

Bestyrelsesmøder

• Trine Thomhav, HK Danmark 
• Kristine Wiberg Plougsgaard, Kommunernes Landsforening
• Christina Haahr Bach, Københavns Kommune, Børne- og Ung-

domsforvaltningen 
• Kristine Andersen, Københavns Professionshøjskole
• Anja Østergaard Jensen, Landsforeningen af 10. klasseskoler i 

Danmark
• Ole Heinager og Katrine Kruse, NEXT Uddannelse København
• Jørgen Helbro, Odsherred Kommune
• Ejnar Bo Pedersen, Ungdomsskoleforeningen
• Christoffer Schultz og Henrik Hald Krogh, Ungdomsringen
• Birgitte Salling, Ungdomscenter Horsens

Bestyrelsesmøde afholdt af Dansk Ung-
doms Fællesråd. 

Generalforsamling i Foreningen Center for 
Ungdomsforskning samt konstituerende 
bestyrelsesmøde afholdt på SOHO, Køben-
havn 

Bestyrelsesmøde afholdt i Byens Hus i 
Hellerup af Gentofte Kommune
 
Bestyrelsesmøde afholdt hos Københavns 
Professionshøjskole 

Bestyrelsesmøde afholdt på KVUC af Dan-
ske HF & VUC

27.02.23

22.03.23

07.06.23

21.09.23

18.12.23

 Der er i 2023 afholdt 4 bestyrelsesmøder samt den årlige 
generalforsamling: 
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Centerets medarbejdere 2023

Studentermedhjælpere

• Noemi Katznelson, centerleder og professor
• Niels Ulrik Sørensen, souschef og professor
• Mette Stigaard Stenkjær, forskningskoordinator og specialkonsulent
• Ida Maria Bjelke Bjarløv, forskningskonsulent
• Anne Görlich, lektor 
• Anne Mette W. Nielsen, lektor
• Arnt Vestergaard Louw, lektor 
• Maria Bruselius-Jensen, lektor
• Mette Lykke Nielsen, lektor
• Mette Pless, lektor
• Søren Christian Krogh, postdoc
• Katrine Vraa Justenborg, ph.d.-studerende 
• Katrine Thea Pløger Nielsen, videnskabelig assistent og ph.d.-stude-

rende
• Anna Kristine Boulund, ph.d.-studerende
• Line Landis Gustavsen, videnskabelig assistent og ph.d.-studerende
• Sidsel Katrine Toft Christensen, ph.d.-studerende
• Anne Mahler, videnskabelig assistent
• Barbara Marstrand, videnskabelig assistent
• Nanna Bank Sørensen, videnskabelig assistent
• Louise Dånge, postdoc-ansøger

• Maria Paninguak Jelonek, studentermedhjælper
• Helene Hoffmann Jensen, studentermedhjælper
• Line Jørge Jensen, studentermedhjælper
• Emma Søndergaard Thomsen, studentermedhjælper
• Emil Aagaard Madsen, studentermedhjælper
• Lika Hansen da Cruz, studentermedhjælper

Afsluttede 
forskningsprojekter 2023
 
GADEIDRÆTSPRAKTIK
@GAME – en indgang til ud-
viklende frivilligfællesskaber

Den forskningsbaserede evalu-
ering bidrog til udviklingen og 
kvalificeringen af GAME’s projekt 
Gadeidrætspraktik. Praktikken 
var rettet mod unge 15-25-årige 

med psykosociale udfordringer og 
tilrettelagt ud fra en peer-to-peer 
tankegang, hvor de unge på ugent-
lig basis deltog som frivillige i særli-
ge parkourforløb for børn i samme 
målgruppe.

De unge, der deltog i praktikforlø-
bet, kom fra den Særligt Tilrette-
lagte Ungdomsuddannelse (STU) 
og den Forberedende Grundud-
dannelse (FGU). Der var tale om 
en sammensat gruppe, som hav-
de det til fælles, at deres erfarin-
ger med uddannelse, beskæftigel-
se samt fællesskaber med andre 
jævnaldrende på forskellige måder 
har været præget af udfordringer 
og nederlag. Vi ved fra forsknin-
gen, at det ofte stiller store krav til 
de sammenhænge og sociale ind-
satser, de indgår i, både at adres-
sere de udfordringer og begræns-
ninger, mange af dem står overfor, 

Forskere:  
Anne Mette Winneche 
Nielsen,  
Nanna Bank Sørensen 
Niels Ulrik Sørensen. 

Forskningsprojektet blev 
afsluttet ultimo 2023, 
rapport udkommer primo 
2024.

CeFU udgivelser
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Forskningsprojektet har undersøgt 
dynamikken og den sociale trivsel 
i de ungdomsfællesskaber, som 
unge indgår i eller står på kanten 
af. Studiet har bidraget til at kvali-
ficere forståelser af de motiver og 
mekanismer, der både gør fælles-
skaber gode og givende for unge, 
men også dem, som kan føre til 
mistrivsel. Forskningsprojektet 
nuancerer og kvalificerer vores 
forståelse af ungefællesskaber og 
skaber et mere solidt fundament 
for at  bekæmpe ensomhed og 
mistrivsel blandt unge.

Projektets publikationer stiller 
skarpt på 14-19-åriges egne forstå-
elser og oplevelser af de fællesska-
ber, de indgår i, og den sociale triv-
sel og mistrivsel, de oplever i den 
forbindelse. Første del af projektet 

og samtidig fastholde det blik for 
ressourcer, som er kendetegnen-
de for frivillighed og frivilligfæl-
lesskaber. Med afsæt i et unge-
perspektiv undersøgte projektet 
mødet mellem de unge, GAME’s 
frivilliguddannelse og de delta-
gende børn med henblik på både 
at kvalificere og evaluere udviklin-
gen af projektet.

Evalueringen sætter fokus på de 
unges deltagelse i et specialtil-
rettelagte praktikforløb i GAME’s 
Streetmekkaer i tre byer. Med af-
sæt i de deltagende unges egne 
perspektiver, har evalueringen 
undersøgt møderne mellem de 
unge og praktikforløbet, og på 
hvilke måder de har bidraget til at 
give de unge adgang til frivilligfæl-
lesskaber. På den baggrund an-
skueliggør evalueringen, hvordan 
unge i krydsfeltet mellem alterna-
tive, deltagerorienterede og enga-
gementsbårne arenaer og mere 
formelle systemer som STU’en og 
FGU’en kan opleve sammenhæn-
ge og muligheder, der kan gøre 
en forskel i deres liv og hverdag.
Projektet var støttet af 
VELUXFONDEN.

Kan  ungefællesskaber 
gøre ondt? Forskningspro-
jekt om social mistrivsel og 
trivsel i unges fællesskaber 

Forskere:  
Maria Bruselius-Jensen,
Niels Ulrik Sørensen,
Katrine Thea Pløger, 
Nielsen, Maja Munk Birch, 
Noemi Katznelson og 
Barbara Marstrand.

Forskningsprojektet blev 
afsluttet ultimo 2023.

Retention and motivation are cen-
tral aspects to educational institu-
tions throughout Europe. Accor-
ding to the Education and Training 
report 2019, the number for “early 
school leaving” is 10.6 % of the 18 
to 24-year-olds in 2018 throughout 
Europe. Even though the problems 
can vary from country to country, 
this marginalized struggle with 
lower employment rates and lower 
participation in adult education in 
the rest of their lives. Traditionally, 
it has been a reactionary appro-
ach; when the student has been 
missing classes for some period of 
time, the school initiates a plan for 
“bringing the student back”. What 
this project consortium proposes 
is to change this approach from 
reactive to proactive: Developing a 
structured way of using data could 
make it possible to help a given 
student – maybe even before he or 
she realizes that they need help. By 
creating methods and an accom-
panying app that both “onboards” 
the students to the given educa-
tional environment and creates 
a possible predicative retention 

bygger på individuelle, kvalitative 
interviews med en bred gruppe 
unge. Den har bidraget til projek-
tets grundlæggende forståelser 
af ungefællesskabers forskellige 
former og danner baggrund for 
en ny teoretisk forståelse af fæl-
lesskaber. Anden del bygger på 
gruppeinterviews og sætter fokus 
på særlige ungefællesskaber eller 
dynamikker i ungefællesskaber, 
som virker særligt mistrivsels- el-
ler trivselsfremmende. Den bidra-
ger, sammen med første del, til 
forståelser af unges veje gennem 
fællesskaber og de idealer, som 
unge søger at realisere gennem 
deres fællesskaber. Endeligt stil-
les der skarpt på, hvornår fælles-
skaber kan være svære, gøre ondt 
og i sidste ende bidrage til social 
mistrivsel. 

Undersøgelsen har også  ind -
draget unge og professionelle i 
udviklingen og oversættelse af 
resultaterne gennem en række 
workshops. Forskningens analy-
ser og anbefalinger har allerede 
resulteret i en lang række dialoger 
og samarbejder med professio-
nelle, som fremadrettet vil kvalifi-
cere arbejdet med at understøtte 
ungdomsfællesskaber, som kan 
styrke unges trivsel og forebygge 
fællesskaber, som er præget af 
negative dynamikker.

Onboarding and Student 
Retention (O&SR)

Forskere:  
Arnt Vestergaard Louw og Anne Görlich

Forskningsprojektet blev afsluttet ultimo 2023.
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young adults. As such, CeFU will 
be working with all the partners 
in the project, and participate in 
transforming research and know-
how into discussions, methods, 
models, data, and processing of 
results. 

Digitalisering og nye beskæftigel-
sesformer udgør en udfordring i 
relation til psykosocialt arbejds-
miljø. Derfor havde projektet fo-
kus på at undersøge og forebygge 
’negative handlinger’ blandt unge 
på digitale arbejdsmarkeder. In-
ternationale studier viser, at digital 
distribution af arbejdet kan have 
en række konsekvenser for det 
psykosociale arbejdsmiljø: detalje-
ret overvågning, seksuel chikane, 
trusler, mobning og chikane fra 
kunder/følgere, samt psykosocialt 
pres fra ansættelsesusikkerhed og 

approach to student guidance 
counseling by having the students 
themselves easily indicate how 
they experience going to school, 
we could help a lot more students 
before they drop out, instead of 
trying to bring them back. The ob-
jective of the project is therefore 
to use data proactively to combat 
the considerable challenge of ear-
ly school leaving. 

The O&SR-project is an Erasmus+ 
funded project and will be carried 
out by six consortium partners: 
Fønix (Norway), a provider of 
HR services and career guidan-
ce counseling for adults; North 
East Scotland College (Scotland), 
a college which works with digital 
tools and education; TAKK (Fin-
land), an adult educational insti-
tution; Manzavision (France), a 
digital product developer; youth 
culture and youth well-being; 
VUC Storstrøm (Project manager 
– Denmark), an adult educational 
institution, and Center for Ung-
domsforskning (CeFU) (Denmark). 
The Guidebook and the O&SR-
app will be developed by testing 
on approximately 400 students, 
24 guidance counselors, 40 tea-
chers and 4 managers at four 
different European schools. Ce-
FUs role in the project will be as 
expert and provider of knowhow 
on how to work with marginalized 

RADAR2: Risiko, arbejdsliv 
og krænkende handlin-
ger: Unge på digitale ar-
bejdsmarkeder

Forskere:  
Mette Lykke Nielsen, 
Louise Young Nielsen & 
Johnny Dyreborg.

Forskningsprojektet blev 
afsluttet december 2023.

Da beskæftigede i platformsmedi-
eret arbejde ofte hverken har en 
traditionel arbejdsgiver eller en tra-
ditionel arbejdsplads, afsøgte og 
afprøvede projektet nye virkemid-
ler blandt utraditionelle aktører i 
arbejdsmiljøfeltet gennem et tvær-
fagligt kollaborativt udviklingspro-
jekt. Her samarbejdede deltagerne 
om at udvikle og evaluere en fore-
byggende social medie-kampagne 
med unge influencere som afsen-
dere. Deltagerne var professionel-
le aktører og unge influencere fra 
et allerede etableret netværk, der 
blev udvalgt, fordi de havde inte-
resse i, viden om og adgang til at 
forebygge negative handlinger 
på et ureguleret digitalt medieret 
arbejdsmarked. For at kvalificere 
KTE-samarbejdet blev der indhen-
tet ny viden om krænkende hand-
linger i platformsmedieret arbejde. 
Vi producerede 20 kvalitative inter-
views. I projektet implementerede 
vi derudover et spørgeskema om 
arbejdsmiljø blandt unge på det 
digitale arbejdsmarked, udviklet i 
RADAR-projektet. 

kunderatings. I Danmark er dette 
tidligere blevet belyst gennem et 
mindre pilotstudie (RADAR). Dette 
studie viste, at digitalt medieret 
arbejde særligt kan have negati-
ve konsekvenser for den psyko-
sociale trivsel blandt unge, og at 
psykosociale risici forstærkes, når 
arbejdet er ureguleret og har en 
isolerende og individualiserende 
karakter. Digitalt medieret be-
skæftigelse vurderes at være i 
vækst, især blandt unge. Derfor 
havde projektet fokus på, hvilke 
forebyggende virkemidler, det er 
muligt at anvende på et uregu-
leret og individualiseret arbejds-
marked.

Formålet var at igangsætte og 
evaluere tiltag til forebyggelse 
af krænkende handlinger blandt 
unge, der har digitalt medieret 
beskæftigelse, i samarbejde med 
relevante interessenter på det 
digitale arbejdsmarked. I  den 
forbindelse blev målgruppen de 
18-30-årige med arbejde, der er 
muliggjort af digitale teknologier, 
og som udføres på eller gennem 
digitale platforme, herunder be-
skæftigede på digitale arbejds-
platforme og sociale medieplat-
forme.
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setegninger, spørgeskemadata og 
fokusgruppeinterviews. 

Afhandlingens resultater viste 
blandt andet, at især piger påvirkes 
af, hvordan deres kroppe ser ud og 
bliver vurderet af andre, men re-
sultaterne viste også, at elever helt 
generelt er blevet bange for at bli-
ve vurderet på deres udseende og 
fremtræden. Afhandlingen gav ind-
sigt i, hvilken rolle krop spiller for 
elevers sundhed og trivsel i skolen, 
og pegede på, hvad elever selv 
vurderede vigtigt for deres egen 
sundhed og trivsel i skolen. Samti-
dig bidrog afhandlingen med viden 
om, hvordan klassetrin, alder og 
social baggrund påvirker elevernes 
sundhed og trivsel. Denne viden 
kan hjælpe fagprofessionelle med 
at forholde sig kritisk over for de 
forståelser af sundhed og trivsel, 
de kender til, for på den måde at 
skabe sundhed og trivsel på andre 
måder og for andre elevgrupper.

De seneste år har der været stor 
opmærksomhed på elevers ned-
adgående trivsel. Udviklingen 
beskrives ligefrem som en triv-
selskrise, idet den selvrapporte-
rede mistrivsel er historisk høj. 
Tidligere forskning har overset, 
hvordan kroppen har betydning 
for elevers sundhed og trivsel i 
folkeskolen, samt manglet fokus 
på, hvad elever selv synes skaber 
trivsel i deres hverdag på skoler-
ne. Afhandlingen søgte at få en 
bred og tværfaglig indsigt i, hvor-
dan krop, sundhed og trivsel gen-
sidigt skabes i skolen. Dette blev 
gjort ved at indsamle forskellige 
typer af empiri på 5., 7. og 9. klas-
setrin med mixed methods, her-
under observationsstudier, skit-

Vurdere(n)de elevkroppe 
– et mixed methods-studie 
af kroppes interrelationelle 
betydning for elevers sund-
hed og trivsel i folkeskolen

Forskere: 
Katrine Vraa Justenborg.

Forskningsprojektet blev 
afsluttet ultimo 2023.
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Præsentation på konference, ‘23rd World Congress for Safety and Healt at Work’. Sydney, 

Australien 28. november 2023.

Udvalgte konferenceoplæg, foredrag og konsulentvirk-
somhed

Dato & Sted Forsker Arrangement

5. januar, 
København

Anne Görlich & Arnt Vester-
gaard Louw

’Ungdomsuddannelserne – 
valg, gennemførsel og  
muligheder’. Oplæg ved 
Egmont Fonden.

18. januar,  
Lyngby-Taarbæk 

Kommune
Anne Görlich

’Hvad kendetegner sårbare 
unge, og hvad gør sig 
gældende i forhold til deres 
muligheder for ungdomsud-
dannelse?’. Oplæg for Lyng-
by-Taarbæk Kommune.

19. januar,
 Aalborg

Niels Ulrik Sørensen

Oplæg og diskussion om triv-
sel og tendenser i ungdoms-
livet. På Temamøde i Aalborg 
Kommune.

19. januar, 
København Søren Christian Krogh

Oplæg på fælles-fagligt møde 
for undervisere af børne- og 
ungdomspsykiatrien. Hol-
bergskolen.

23. januar, 
Aarhus Niels Ulrik Sørensen

Arrangør af netværksarran-
gement i Dansk Netværk for 
Ungdomsforskning, Center 
for Rusmiddelforskning, Aar-
hus Universitet.
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1. februar,
 Ringe Noemi Katznelson Oplæg for Faaborg-Midtfyn 

Kommune.

1. februar, 
København Noemi Katznelson

Oplæg for GL’s københavnske 
netværk af tillidsrepræsen-
tanter.

2. februar, 
online Noemi Katznelson

Oplæg for Center for Skole og 
Læring, Professionshøjskolen 
Absalon.

3. februar, 
København Maria Bruselius-Jensen

Oplæg ved Skolelederstævnet 
– unges trivsel og mistrivsel 
i fællesskaber. Oplæg og 
workshop med skoleledere i 
Københavns Kommune.

6. februar, 
Vejle Søren Christian Krogh

’Unge i en præstationskultur’. 
Oplæg på netværksmøde for 
rektor-netværk. Kellers Park.

8. februar, 
Middelfart Anne Görlich

’Mental trivsel – og forebyg-
gelse af psykiske lidelser 
blandt børn og unge’. Oplæg 
for Fælleskommunalt Social-
sekretariat.

9. februar, 
Odense Søren Christian Krogh

’Præstationskultur, køn og 
sociale medier’. Oplæg på 
temadag ’Fleksible ungefæl-
lesskaber’ for medlemmer af 
Ungdomsskoleforeningen.

10. februar, 
Hvidovre Niels Ulrik Sørensen

Deltager i anledningen af 
Uge Sex i en samtalesalon 
om unge og kropsidealer 
med LGBT+-unge som en del 
af U.6-FESTIVAL i Kulturhus 
Risbjerggaard.

22. februar, 
København Mette Lykke Nielsen ’Når unge journalister mistri-

ves’. Oplæg ved Berlingske.

23. februar, 
Søborg Niels Ulrik Sørensen

Ung med høretab i en per-
fekthedskultur. Oplæg og 
workshop på seminar om 
ungdomsliv med høretab.

24. februar, 
Brædstrup Søren Christian Krogh

’Præstationskultur’. Oplæg 
på temakonference ’Unges 
identitet og trivsel’ for med-
lemmer af Landsforeningen 
for Ungdomsskoleledere.

24. februar, 
Gentofte Anne Görlich

’Ny udsathed i ungdomslivet’. 
Oplæg for Gentofte Kommu-
ne.

27. februar, 
Aarhus Anne Mette W. Nielsen

’Mistrivsel i ungdomslivet 
– kunsten og kulturens po-
tentialer’. Oplæg ved Aarhus 
Teater.

9. marts, 
Aarhus Anne Görlich

’Perspektiver på unges men-
tale trivsel’. Oplæg for Rådet 
for Sociale Investeringer.
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9. marts, 
online Noemi Katznelson

Børne- og Ungdomspsyki-
atrisk Selskabs europæiske 
konference om psykisk 
mistrivsel.

14. marts, 
København Anne Görlich

’Ny udsathed’. Oplæg ved 
NEXT Uddannelse Køben-
havn.

16. marts, 
Hillerød Maria Bruselius-Jensen

’Ungefællesskabers bidrag til 
trivsel’. Oplæg og diskussion 
med undervisere på kristne 
efterskoler, friskoler og gym-
nasier. Kristent Pædagogisk 
Institut.

16. marts, 
Aalborg Noemi Katznelson

’Unges mistrivsel: Den per-
fekte storm’. Online oplæg på 
Kommunalpolitisk topmøde.

16. marts, 
København Søren Christian Krogh

’Præstationskultur og præ-
stationsfrigørelse’. Oplæg på 
’Stresskonferencen 2023’. 
Tivoli Hotel.

21. marts, 
København Anne Mette W. Nielsen

’Hvordan kan vi aktivere kul-
turen i vores uddannelser?’. 
Oplæg ved konferencen ’Kan 
kulturen være en superkraft i 
vores uddannelser?’. DEA-se-
minar.

13. april, 
online Noemi Katznelson

Oplæg for Frivilligrådets 
kickoff - unge uden for job og 
uddannelse.

17. april, 
København Niels Ulrik Sørensen

Formand for bedømmelses-
udvalg for Ph.D.-afhandlingen 
’THE MORAL LABOR OF MA-
KING DEATH. An Ethnography 
of Second-trimester Selective 
Abortion in Welfare State 
Denmark’ af Laura Louise 
Heinsen. Det Humanistiske 
og Samfundsvidenskabelige 
Fakultet.

18. april, 
Herlev Noemi Katznelson Oplæg for Herlev Kommune - 

Sammen om Skolen.

20. april, 
Nødebo Mette Lykke Nielsen

’De nye generationer af unge: 
Forventninger til arbejdslivet 
og trivsel på arbejdspladsen’. 
Oplæg på konference, Uddan-
nelsesmødet.

25. april, 
København Anne Görlich

’Ny udsathed i ungdomslivet’. 
Oplæg ved Nordisk Minister-
råd.

27. april, 
Gentofte Noemi Katznelson Oplæg for Gentofte Kommu-

ne.

28. april, 
Greve Maria Bruselius-Jensen

Fællesskaber i ungdomslivet – 
hvilken rolle spiller gymna-
siet? Oplæg for ansatte ved 
Greve Gymnasium.
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29. april, 
Kolding Arnt Vestergaard Louw

’Frie prøveformer i en præ-
stationstid’. Foredrag om 
Ungdomsliv, læring mellem 
mestring og præstation, 
læringssyn, pædagogiske 
tilgange og feedback på Fri-
skolernes landsmøde.

4. maj, 
København Noemi Katznelson Oplæg for Mary Fondens 

præsidium.

8. maj, 
Kolding Arnt Vestergaard Louw

’Unge i dag – Tendenser, Ud-
dannelse og Arbejde’. Oplæg 
for Kolding Kommune.

8. maj, 
København Niels Ulrik Sørensen

‘Well-being and tendencies 
in the lives of children and 
young people’. Keynote om 
trivsel og ungdomsliv på kon-
ferencen ’Children Need Arts 
– Global Summit 2023’.

12. maj, 
Aalborg Anne Görlich

’Mistrivsel i lyset af tempo, 
præstation og psykologise-
ring’. Oplæg ved Kommuner-
nes Landsforening.

12. maj, 
Roskilde Anne Mette W. Nielsen

’Kunsten og kulturens 
potentialer i ungdomslivet’. 
Oplæg for Roskilde Festivals 
bestyrelse.

23. maj, 
København Maria Bruselius-Jensen

Fællesskaber i ungdomslivet. 
Organisering af og deltagelse 
i CeFUs konference ’Fælles-
skaber i ungdomslivet: Når de 
gør godt, og når de gør ondt’.

25. maj, 
København Maria Bruselius-Jensen

Oplæg på konferencen ’Enga-
ger flere mere’ om ungefæl-
lesskaber på godt og ondt. 
Ungdomsbureauet.

1. juni, 
Aarhus Anne Görlich

’Mistrivsel og ny udsathed 
i ungdomslivet’. Oplæg ved 
Psykiatrien Region Midtjyl-
land.

1. juni, 
København Noemi Katznelson

’Unge i mistrivsel’. Oplæg ved 
Styrelsen for Arbejdsmarked 
og Rekruttering.

2. juni, 
København Mette Lykke Nielsen

’De nye generationer af unge: 
forventninger til arbejdslivet 
og trivsel på arbejdspladsen’. 
Oplæg ved Banedanmark.

7. juni, 
Hellerup Katrine Vraa Justenborg

’Sociologiske perspektiver på 
sundhed og trivsel hos elever 
i 5., 7. og 9. klasse’. Oplæg for 
CeFUs bestyrelse.

15. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i debat arrangeret 
af Socialt Indblik: Debat om 
digital selvskade. Folkemødet.
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15. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i debat arrangeret 
af Københavns Universitet: 
Om Fremtidens Forebyggelse. 
Folkemødet.

16. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i debat arrangeret 
af LEGO Fonden og Ole Kirk’s 
Fond: Om trivsel. Folkemødet.

16. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i debatarrangement 
arrangeret af Fødevarefor-
bundet: Om unge og uddan-
nelse. Folkemødet.

16. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i debatarrangement 
arrangeret af AAU: Om trivsel 
i præstationssamfundet. 
Folkemødet.

16. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i Dansk Folkeop-
lysnings Samråd: En fremtid 
for alle unge – vi har svaret! 
Folkemødet.

16. juni, 
Allinge Noemi Katznelson

Deltager i debatarrange-
ment arrangeret af Ebbefos 
Fonden: Hvad gør dig glad? 
Folkemødet.

26. juni, 
København Arnt Vestergaard Louw

’Gode uddannelsesforløb på 
SOSU H – sammenhænge og 
mening’. Oplæg om udvalge-
ne i det lokale uddannelses-
udvalg i tilknytning til SOSU H.

10. august, 
Nyborg Anne Görlich

’Unges trivsel/mistrivsel og 
implikation for professions-
uddannelser’. Oplæg ved UCL 
– University College Lillebælt.

25. august, 
Mors Anne Mette W. Nielsen

’Kulturens potentialer i 
ungdomslivet’. Oplæg ved 
Kulturmødet Mors.

30. august, 
Aarhus Barbara Marstrand

’Faglig tilblivelse og øget 
gennemførsel på SOSU H i 
et institutionelt etnografisk 
perspektiv’. Bidrag til po-
ster-session og facilitator ved 
rundbordssamtaler.

31. august, 
Herning Niels Ulrik Sørensen

’Fællesskaber i ungdomslivet: 
Når de gør godt, og når de 
gør ondt’. Oplæg på konferen-
cen ’Ensomhedskonference’.

2. september, 
Roskilde Arnt Vestergaard Louw

Deltagelse i paneldebat 
på Roskilde Kommunes 
Sundhedsdag omkring unge, 
trivsel og sundhed.

4. september, 
Varde Anne Görlich ’Ny udsathed’. Oplæg ved 

Varde Kommune.

6. september, 
København Niels Ulrik Sørensen

’Fællesskaber i ungdomslivet: 
Når de gør godt, og når de 
gør ondt’. Oplæg i GL’s telt på 
Ungdommens Folkemøde.
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7. september, 
København Maria Bruselius-Jensen

En aften om skrøbelighed. 
Oplæg ved arrangement af 
GRASP og Det Kongelige Tea-
ter om kunst og skrøbelighed. 
Det Kongelige Teater.

7. september, 
Rønne

Sidsel Katrine Toft 
Christensen

’Ph.d.-projektet STROFE’. 
Oplæg på Psykiatrisk Center 
Bornholm på Bornholm.

15. september, 
Rebild Søren Christian Krogh

’Præstationskultur og præ-
stationsfrigørelse’. Oplæg for 
ledelsesgrupperne for alle 
nordjyske gymnasier.

18. september, 
Gladsaxe Noemi Katznelson Oplæg til strategisk lederfo-

rum i Gladsaxe.

19. september, 
online Mette Lykke Nielsen

Ekspert på online konference. 
Velliv Foreningen: Få unge 
nyuddannede godt med 
ombord.

21. september, 
Roskilde Arnt Vestergaard Louw

’Unge i dag – Unge i Roskilde 
Kommune’. Foredrag på 
Roskilde Tekniske Skoles 
ledelsesseminar.

23. september, 
København Anne Mette W. Nielsen

’Mistrivsel i ungdomslivet og 
kulturens betydning’. Oplæg 
ved Københavns Universitet.

25. september, 
Aalborg Noemi Katznelson

Oplæg ved Folketingsmed-
lemmers besøg hos rektora-
tet på AAU.

26. september, 
Lemvig Arnt Vestergaard Louw

’Hvordan giver det mening 
af være ung på EUD?’. Præ-
sentation af Reviewstudie 
om forskningsbaseret viden 
om frafald, fastholdelse og 
gennemførsel af eud-elever 
i Danmark 2011-2013, på 
konference ’Uddannelsesde-
batten 2023’.

27. september, 
København

Sidsel Katrine Toft 
Christensen

’Naturhistorier og kreativ 
skrivning i naturen’. Oplæg på 
konferencen ’Dansklærerens 
dag 2023’ på Campus Carls-
berg, Københavns Professi-
onshøjskole.

3. oktober, 
Odense Mette Lykke Nielsen

’Unge på arbejdsmarkedet 
– ressourcestærke eller/og 
sårbare’. Oplæg på konferen-
ce ’TekSam Årsdag: Fra stress 
til trivsel’.

9. oktober, 
Korsør Anne Görlich

’Mistrivsel og ny udsathed 
i ungdomslivet’. Oplæg ved 
Danske SOSU Skoler.

9. oktober, 
Frederikshavn Søren Christian Krogh

’Præstationskultur, køn og 
sociale medier’. Oplæg på 
kompetenceudviklingsforløb. 
Bangsbostrand Skoleafdeling.

12. oktober, 
Middelfart Anne Mette W. Nielsen

’Spændinger og dilemmaer 
i arbejdet med kultur og 
ungdomsliv’. Oplæg på konfe-
rence ved Folkebibliotekernes 
Strategimøde.
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16. oktober, 
Glyngøre Arnt Vestergaard Louw

’SOSU uddannelsernes frafald 
– gennemførsel – tiltrækning’. 
Oplæg for bestyrelsen i Soci-
al- og sundhedsskolen, Skive, 
Viborg, Thisted.

30. oktober, 
Aalborg Niels Ulrik Sørensen

Arrangør af netværksarran-
gement i Dansk Netværk for 
Ungdomsforskning, UCN.

30. oktober, 
Brovst Søren Christian Krogh

’Præstationskultur og præ-
stationsfrigørelse’. Oplæg 
på Brovst Skole for politisk 
udvalg, lærere, fagpersoner, 
skolebestyrelser mv. i Jam-
merbugt Kommune.

7. november, 
København Arnt Vestergaard Louw

’Keynote: Årets Læreplads 
og Årets Innovative Lære-
plads 2023’. Åbningstale i 
forbindelse med Fonden for 
Entreprenørskab og Danske 
Gymnasier- og Erhvervssko-
lers uddeling af prisen for 
Årets Læreplads og Årets 
Innovative Læreplads.

9. november, 
Kolding Mette Lykke Nielsen

’Præsentation: Når unge mø-
der arbejdslivet: Samfunds-
mæssige tendenser’. Oplæg 
på konference, ’Vejlederen i 
kompleksiteten: Det nye ar-
bejdsmarked – de nye unge’.

9. november, 
Aarhus Noemi Katznelson Oplæg på Arkitektskolen 

Aarhus.

15. november, 
København Arnt Vestergaard Louw

’Ungdom og arbejdsliv’. 
Oplæg på CeFUs uddannelse i 
Anvendt Ungdomsforskning.

20. november, 
Aarhus Anne Görlich

’Hvordan skal vi forstå pro-
blemer med den stigende 
mistrivsel blandt børn og 
unge?’. Oplæg ved Aarhus 
Kommune.

29. november, 
Aalborg Anne Görlich

’Unge med psykiske vanske-
ligheder: Udfordringsbilledet 
og målgruppen’. Oplæg ved 
Sekretariatet for Nordjysk 
Socialaftale.

11. december, 
Horsens Anne Görlich

’Nuancer i forståelsen af psy-
kisk mistrivsel hos de unge’. 
Oplæg ved Kommunernes 
Landsforening.

19. december, 
København Noemi Katznelson

Oplæg i Børne- og Un-
dervisningsministeriets 

vidensworkshop i regi af 
Trivselskommissionen.

20. december, 
København Katrine Vraa Justenborg

Ph.d.-forsvar: ”Vurdere(n)
de elevkroppe – et mixed 

methods-studie af kroppes 
interrelationelle betydning 

for elevers sundhed og trivsel 
i folkeskolen” på Aalborg 

Universitet.
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Konferencer og uddannelse

CeFU afholder hvert år en række konferencer. Konferencerne har for-
skellige målgrupper – herunder medlemmerne af Foreningen Center 
for Ungdomsforskning, forskere samt praktikere og andre med inte-
resse for ungdomsforskning. I 2023 har vi afholdt to konferencer. En i 
maj og en i november, som var åbne for både medlemmer og eksterne 
deltagere.

Konferencer afholdt i 2023

Majkonference: Fællesskaber i ungdomslivet: Når de gør godt, og 
når de gør ondt. Afholdt på Docken d. 23. maj 2023.

Ved CeFUs majkonference blev der i år slået deltagerrekord med næ-
sten 600 deltagere. Her blev der, med afsæt i et forskningsprojekt CeFU 
har lavet i samarbejde med Mary Fonden samt støttet af William De-

mant Fonden, sigtet efter en række nye forståelser og indsigter i unges 
fællesskaber, der kan nuancere billedet af, hvad fællesskaber er for en 
størrelse, hvilken betydning de har for nutidens unge, og hvornår de 
gør godt og ondt. Der blev stillet skarpt på, hvordan unges fællesska-
ber forandrer sig over tid, hvilke idealer de er omgærdet af, hvilke for-
skellige former de tager, samt hvilke positioner i fællesskaberne, der 
er særligt svære at befinde sig i, og hvordan fællesskaberne kan være 
både gode og opbyggende, men i dén grad også svære og nedbryden-
de. På konferencen var der oplæg fra professor Noemi Katznelson, pro-
fessor Niels Ulrik Sørensen, lektor Maria Bruselius-Jensen, professor 
Kristoffer Vogt samt psykolog og forfatter Glenn Bech og psykolog og 
spoken word-kunstner Naiha Khiljee. Derudover var der et panel med 
repræsentanter fra henholdsvis Roskilde Festival, Sammenslutningen 
af Unge Med Handicap og Spejderbevægelsen, der fortalte om deres 
erfaringer med unges fællesskaber. De unge selv var repræsenteret i et 
ungepanel, der kom med indsigter fra ungdomslivet og sluttede konfe-
rencen af med en opsamling fra dagen. 

Novemberkonference: Med unge til fest – ungdomsliv, festkultur 
og tømmermænd. Afholdt på Marketenderiet d. 23. november 2023.
 

På årets novemberkonference blev rammerne for diskussionen om 
unges fest- og alkoholkultur sprunget. En diskussion, der ofte tager sit 
afsæt i et sundhedsperspektiv og i en bekymring for de sundhedsmæs-
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sige konsekvenser af både alkohol og andre rusmidler. På konferencen 
blev ungeperspektivet inddraget i debatten samt betydningen af fest- 
og alkoholkulturen på godt og ondt i ungdomskulturen. Med inspirati-
on fra andre lande blev det undersøgt, hvad alternativerne kan være i 
en fest- og alkoholkultur, hvor unge stadigvæk oplever at have et godt 
og berusende ungdomsliv. På konferencen var der oplæg fra professor 
Noemi Katznelson, professor Helgi Gunnlaugsson, lektor Jakob Demant 
og ph.d.-studerende Evangelia Kousounadi Knountsen. Yderligere var 
der paneldebat med repræsentanter fra uddannelsesinstitutioner, for-
eninger, klubber og festivaler om fuld gas, forbud eller rammesætning 
for de unge. Endnu engang havde vi også et ungepanel på banen, der 
delte deres ungeperspektiver og afslutningsvis samlede op på dagens 
indsigter. 
 

Uddannelse 2023

Uddannelsen i Anvendt Ungdomsforskning har kørt to hold i 2023. I 
uddannelsen bestræber vi os på at komme 360 grader rundt om ung-
domslivets mange facetter og klæder deltagerne på med den nyeste 
viden om centrale tendenser. Der stilles skarpt på forandringer, mulig-
heder og udfordringer inden for en række væsentlige arenaer som ud-
dannelse, arbejdsliv, familieliv og fritid, og der introduceres og afprø-
ves en række metodiske forståelser og konkrete greb, som deltagerne 
kan anvende i arbejdet med at give unges perspektiver mere plads.
Forløbet består af seks hele undervisningsdage med forskeroplæg, re-
fleksioner, spørgsmål i plenum og faciliteret sparring på konkrete tiltag 
og aktiviteter i mindre workshops. De seks undervisningsdage har føl-
gende indhold: 

• Viden om ungdomsliv, tendenser og ungesyn. Vi tager del-
tagerne gennem forskellige syn på unge gennem tiden og på 
de samfundsmæssige tendenser og forandringer, der præger 
unges liv i dag. Vi stiller spørgsmål til de blikke, vi anlægger 
på unge, hvad de betyder for arbejdet med unge, og hvor-
dan man kan undersøge dette nærmere i egen organisation.  

• Nye udfordringer i ungdomslivet. Der stilles skarpt på nye udsat-
hedsformer i ungdomslivet og emner som psykisk mistrivsel, ensom-
hed og isolation. Herefter arbejder deltagerne med at indkredse og 
formulere relevante problemstillinger og spørgsmål i arbejdet med 

at styrke inddragelsen af unges perspektiver i egen organisation.  

• Unges fællesskaber. Med afsæt i et aktuelt forskningspro-
jekt, hvor unges forskellige fællesskabsformer undersøges, 
udfoldes det, hvordan voksensamfundet og de unge selv ita-
lesætter fællesskaber som noget nærmest entydigt posi-
tivt. Unges oplevelser af fællesskaber nuanceres og foldes 
ud også i forhold til der, hvor det er svært for nogle unge.  

• Ungdom og ungeliv i uddannelse. Her kommer vi i dybden 
med ungdom og ungeliv i uddannelse. Vi stiller skarpt på cen-
trale og aktuelle problemstillinger, som kalder på nye svar 
og nye praksisser. Vi arbejder med, hvordan man inddra-
ger unges perspektiver, med konkrete metoder hertil, og be-
gynder at designe aktiviteter og tiltag i egen organisation.  

• Ungdom og arbejdsliv. Her præsenteres forskellige perspekti-
ver på ungdom og arbejdsliv. Vi undersøger samfundsmæssige 
forandringer i arbejdslivet såvel som mere specifikke ungeper-
spektiver på, hvordan unge oplever og erfarer arbejde i dag. 
 

• Samfundsdeltagelse og fællesskaber. Her udfoldes det, hvordan 
voksensamfundet og de unge italesætter fællesskaber, og hvordan 
vi kan forstå betydningen af unges adgang til samfundets forskel-
lige fællesskaber og unges eget arbejde med at være medskabere 
af det samfund, de er en del af. Derudover præsenterer deltagerne 
de ungeinddragende aktiviteter og analyser, de har arbejdet med. 

 
Evalueringen af uddannelsen viser fortsat, at deltagerne på de to forløb 
har været meget tilfredse, og med nogle enkelte justeringer kommer de 
næste hold til at følge samme format. Vi udvikler hele tiden konceptet 
og kommer til at introducere de unge forskere også i undervisningen, 
så de kommer med deres nye perspektiver på ungdom og ungdomsliv. 
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derstøtte eller udfordre en given 
problematik. Yderligere har CeFUs 
forskere selv produceret debatind-
læg og artikler til aviser, fagblade 
og magasiner, hvor de har formid-
let den nyeste forskning eller be-
lyst særlige problematikker.

I 2023 har medieomtalen af CeFU 
dækket forskellige ungdomsre-
laterede tematikker. Iblandt dis-
se tematikker har medierne især 
trukket på CeFUs forskning i for-
bindelse med de seneste undersø-
gelser af fællesskaber i ungdomsli-
vet, hvor den tilhørende udgivelse 
”Fællesskaber i ungdomslivet: Når 
de gør godt, og når de gør ondt” 
har fået opmærksomhed. Derud-
over har CeFUs forskning været 
med til at afdække forskellige ten-
denser i ungdomslivet, såsom den 
nye udsathed, der ses i lyset af tem-
po, præstation og psykologisering 
samt unges frafald, fastholdelse og 
gennemførsel på erhvervsuddan-
nelserne. På baggrund af CeFUs 
undersøgelser har forskerne delta-
get i diverse paneler og debatter i 
medierne for at belyse ungdoms-
forskningen.

CeFU i medierne

På CeFUs forskellige kanaler – 
Facebook, LinkedIn, Instagram og 
egen hjemmeside – deles den 
mediedækning, der er på CeFU. 
I 2023 er CeFU blevet nævnt i alt 
713 gange i medierne (Infome-
dia), hvor CeFUs forskere har 
udtalt sig på diverse medieplat-
forme om ungdomsforskning, 
og hvordan ungdomslivet anno 
2023 så ud. De forskellige me-
dieplatforme indebærer de store 
landsdækkende aviser, fagblade, 
magasiner, regionale og lokale 
dagblade samt radio, TV og pod-
casts. Det skal nævnes, at det ikke 
er alle radio- og tv-udsendelser 
samt podcastmedvirken, der er 
indregnet, da medvirkende ikke 
altid bliver omtalt i følgetekster til 
skriftlige udsendelser og dermed 
ikke kommer med i medieoptæl-
lingen. 

CeFUs medieomtale består i høj 
grad af forskerkommentarer i 
forbindelse med nyheder og ak-
tuelle emner. Her har journalister 
trukket på forskernes ekspertvi-
den for et fagligt perspektiv, en 
uddybning eller understøttelse af 
nye undersøgelser om ungdoms-
livet. CeFU i medierne dækker 
også over, når resultater fra Ce-
FUs rapporter og publikationer er 
blevet anvendt i artikler for at un-

Podcastudgivelser

I 2020 udkom CeFUs debutpodcast 
UNGDOMSFORSKNING. Podcasten 
indeholder forskellige sæsoner, 
som alle har CeFUs forskning som 
omdrejningspunkt. I anledning af 
20 års-jubilæet lancerede vi podca-
stens første sæson, ’10 tendenser 
i ungdomslivet’, der i løbet af 10 
episoder tager livtag med forskel-
lige aktuelle forandringstendenser 
i ungdomslivet. I 2021 udkom pod-
casten med anden sæson, nemlig 
’Den Gode Overgang’. Denne pod-
castserie består af tre afsnit, som 
sætter fokus på unge, der flytter 
hjemmefra, og undersøger nogle 
af de bevægelser, udfordringer og 
muligheder, der tegner sig i unges 
overgange til voksenlivet. I 2022 
udgav CeFU podcastens tredje 
sæson: ’Når Generation Præstati-
on kommer på arbejdsmarkedet’. 
I denne sæson undersøger vi i tre 
programmer, hvad det er for nog-
le forhold, der er med til at skabe 
mistrivsel, når unge starter i deres 
første job. Derudover kommer vi 
med bud på, hvordan vi fremadret-
tet kan skabe bæredygtige arbejds-
liv for unge. 

CeFUs nyhedskanaler

CeFU formidler egne nyheder via 
www.cefu.dk og via vores SO-
ME-kanaler. Her lægger vi blandt 
andet opslag op om nye udgivel-
ser, kommende forskningspro-
jekter, CeFUs konferencer med 
mere. 
I 2023 har vi oplevet en forsat støt 
stigning i tilslutningen til CeFUs 
kanaler. LinkedIn er den kanal, 
CeFU oplever størst opbakning 
på. På LinkedIN har vi i 2023 fået 
4.200 flere følgere, så CeFU nu føl-
ges af 15.000 i alt. Derudover er 
CeFU at finde på Facebook (2.600 
følgere) og Instagram (960 følge-
re). 

CeFUs hjemmeside fik i 2023 en 
tiltrængt opdatering, så den nu 
også er at finde i en mobilversion.
Vi kan se, at en tredjedel af vo-
res samlede antal besøgende på 
hjemmesiden går på siden fra en 
mobiltelefon, hvor det nu er mu-
ligt at tilgå i en skalerbar og mere 
overskuelig version af hjemmesi-
den. 
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CeFU har ikke udgivet nye pod-
casts i 2023, men de eksisterende 
afsnit blev aflyttet 15.336 gange 
i 2023. Siden den første podcast 
blev udgivet, er CeFUs podcastaf-
snit i alt blevet aflyttet 61.248 gan-
ge ved udgangen af 2023. 

Alle tre sæsoner af UNGDOMS-
FORSKNING,  ’Den Gode Over-
gang’, ’10 tendenser i ungdomsli-
vet’ og ’Når Generation Præstation 
kommer på arbejdsmarkedet’, 
kan lyttes til på diverse podcast-
platforme – herunder Apple Pod-
cast, Spotify eller på CeFUs egen 
podcastside: ungdomsforskning.
buzzsprout.com. 

Derfor kan det vække bekymring, 
at der er klare indikationer på, at 
unges lærepladsforløb ikke altid 
opleves som socialt bæredygtige, 
f.eks. i forbindelse med diskrimi-
nation, krænkelser og mobning, 
manglende omsorg for lærlinge og 
høj arbejdsintensitet. Men forhol-
det mellem eud-elevers trivsel og 
bæredygtighed blandt eud-elever 
er underbelyst forskningsmæssigt. 
I nærværende forskningsprojekt 
spørger vi derfor:

Forskningsspørgsmål:

1) Hvilke forståelser har eud-elever 
af bæredygtighed, herunder sær-
ligt et bæredygtigt arbejdsliv?

2) Hvilke muligheder og barrierer 
oplever unge eud-elever for at om-
sætte bæredygtighed på deres op-
læringsvirksomhed, herunder sær-
ligt et bæredygtigt arbejdsliv?

3) På hvilke måder kan bæredygtig-
hedsperspektivet være et bidrag til 
lærlinges trivsel under første lære-
pladsforløb?

Det empiriske udgangspunkt for 
undersøgelsen  er  30  kvalitati-
ve   interviews  med  unge  elever 
og lærlinge under 30 år indenfor 
brancherne skovbrug/gartneri og 
byggeri. 

CeFUs forskning 2024

Igangværende forskning

Bæredygtighed og arbejdsrela-
teret mistrivsel blandt eud-ele-
ver i første lærepladsforløb

Flere undersøgelser peger på, at 
en bæredygtig udvikling og trivsel 
er to dagsordner, der står højt på 
danske unges agenda. En bære-
dygtig udvikling fremhæves da 
også som en mulig ny grundfor-
tælling for danske erhvervsud-
dannelser, der kan skærpe eud’s 
profil og tiltrække flere elever. 
Forventningen er, at et stærke-
re bæredygtighedsperspektiv i 
eud-uddannelsen kan bidrage til 
elevernes oplevelse af menings-
fuldhed, samfundsengagement 
og  motivation,  og   i  forlængel-
se  heraf  bedre  trivsel.  Trivslen 
blandt eud-elever er generelt høj, 
men samtidig er frafaldet på eud 
langt højere end på de øvrige ung-
domsuddannelser, og det er vel-
kendt, at eud-elever, der mistri-
ves, har større sandsynlighed 
for at afbryde deres uddannelse. 

Forskere: Mette Lykke Nielsen og 
Niels Ulrik Sørensen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2025.
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Udover national og international 
forskningsformidling produceres 
podcasten ’Bæredygtigt lærlinge-
liv: Praksischok eller ønskejob?’ 
målrettet lærlinge-og elevansvar-
lige samt elever og fagprofessio-
nelle på eud. Podcasten vil være 
offentlig og gratis tilgængelig. 

Projektet er et to årigt forsknings-
projekt med opstart 01.09.2023, 
der indgår i CeFUs samarbejde 
omkring Center for Viden om Er-
hvervsuddannelser (CEVEU). Pro-
jektet er støttet med en bevilling 
fra Uddannelses- og Forsknings-
styrelsen (UFS).

Erhvervsskoler som brobyggere 
til sikkert arbejde for unge lær-
linge og elever

Projektet vil bidrage med ny vi-
den samt konkrete redskaber til at 
forbedre elevers og lærlinges sik-
kerhed. Projektet kombinerer evi-
densbaseret arbejdsmiljøunder-
visning på erhvervsskoler med et 
styrket fokus på elever og lærlinges 
sikkerhed på lærepladserne, en så-
kaldt flerstrenget indsats. Samtidig 
styrkes brobygning mellem skole 
og læreplads ved at faglæreren be-
søger lærepladsen. Vi afprøver det 
på udvalgte erhvervsuddannelser 
inden for industri, bygge-anlæg og 
landbrug, hvor risikoen for ulyk-
ker blandt unge er særlig stor. Det 
sker ved at udvikle og afprøve en 
dialog- og evidensbaseret arbejds-
miljøundervisning med fokus på 
sikkerhed, sikkerhedsklima og ar-
bejdsulykker, samt en styrkelse af 
lærlinge og elevers handlekompe-
tencer, som kombineres med en 
lærepladsintervention til forbed-
ring af sikkerhedsniveauet på lære-
pladser, der tidligere er pilottestet 
i bygge-anlæg. Dette skal bidrage 
til, at lærlinge bliver klædt bedre 
på til deres nye arbejdsopgaver i 
praksis, samt at lærlingene møder 
et arbejdsmiljø, der giver dem sikre 
rammer for at uddanne sig til de-
res fremtidige erhverv.

Viden fra projektet kan ses som det 
første vigtige trin i udformningen 
af forebyggelsesstrategier målret-

Forskere: Johnny Dyreborg (NFA), 
Mette Lykke Nielsen (CEFU, AAU), 
Jeppe Lykke Møller (NFA), Pete 
Kines (NFA), Kent J. Nielsen, Ar-
bejdsmedicin på Universitetsklinik-
ken, Regionshospitalet Gødstrup, 
Rebecca Guering, NIOSH, USA, 
Helen Lindgard Professor på RMIT 
University, Australien og Dwayne 
Van Eerd fra Institute for Work and 
Health, Toronto, Canada.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2025.

let med ph.d.-studiet er at skabe 
viden om, hvordan sociale kate-
goriseringsmarkører (såsom f.eks. 
køn, seksualitet, hudfarve) virker 
ind på negative handlinger på læ-
repladsen. For at få en dybere 
indsigt i de mekanismer, der gør 
sig gældende i forhold til krænkel-
ser og diskrimination blandt unge 
på erhvervsuddannelser, der har 
kontakt med kunder og borgere, 
gennemføres 30 kvalitative inter-
views med eud-elever under 30 
år: 15 SOSU-elever og 15 tjener-, 
kokke- og receptionistelever. I tæt 
samarbejde med eud-elever, ud-
dannelses- og lærepladsansvarlige 
og med andre aktører på feltet, ud-
arbejdes forslag til mulige foran-
dringstiltag i praksis gennem ind-
dragende workshops.

Med et nuanceret fokus på, at 
krænkelser og diskrimination kan 
komme til udtryk på mange – også 
subtile – måder, vil ph.d.-projek-
tet undersøge både majoritets og 
minoriserede unges forståelser af 
og erfaringer fra lærepladsen, og 
hvad forebyggelsestiltag bør have 
for øje med dette in mente. 

Ph.d.-projektet vil bidrage med 
viden om, hvilke betydninger de 
unge selv tillægger sociale katego-
riseringsmarkører, hvilke konse-
kvenser oplevelser med krænkel-
ser og diskrimination har for deres 

tet erhvervsskoler og læreplad-
ser, der efterfølgende kan opska-
leres til alle erhvervsuddannelser.

Formål: At videreudvikle en tidli-
gere pilottestet lærepladsindsats, 
så den bliver flerstrenget og inte-
greret med en erhvervsskoleind-
sats inden for de tre ulykkestunge 
brancher; industri, landbrug og 
bygge-anlæg, samt at undersøge, 
om unges sikkerhed forbedres 
sammenlignet med den nuværen-
de praksis.

Projektet er 3-årigt (01.01.23- 
31.12.25), og er støttet af Ar-
bejdsmiljøforskningsfonden med 
3.548.690 kr.

Eud-elevers italesættelser af og 
erfaringer med arbejdsrelate-
rede krænkelser og diskrimina-
tion: Betydning for uddannel-
sesforløb og gennemførsel

I dette ph.d.-projekt skabes kva-
litativ viden om eud-elevers op-
levelser med krænkelser og dis-
krimination samt anbefalinger til 
praksisnære forebyggelsestiltag 
i samarbejde med unge. Formå-

Forskere: Katrine Thea Pløger 
Nielsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2026.
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og ikke mindst, at de gennemfører 
deres uddannelse.

SOSU H er landets største SO-
SU-skole og spiller en afgørende 
rolle i forhold til at få uddannet 
tilstrækkeligt af fremtidens vel-
færdspersonale. For at imødekom-
me dette har SOSU H igangsat en 
række indsatser, som samlet set 
har til formål, at flere elever gen-
nemfører deres uddannelser.

Center for Ungdomsforskning skal 
følge denne udvikling og under-
søge, hvordan forskellige elevers 
frafalds- og gennemførselsproces-
ser forløber over tid på SOSU H. 
Der vil være fokus på onboarding, 
overgange, deltagelse, læring, mo-
tivation både i praktikken, i skole-
delen og i koblingen mellem skole 
og praktik. Vi vil således undersø-
ge, hvordan elevernes faglige til-
blivelse forløber og udvikler sig, og 
hvad der virker i disse processer i 
forhold til at styrke elevernes gen-
nemførsel og mindske frafaldet.

Der er tale om et følgeforsknings-
projekt, som bygger på både kvan-
titative og kvalitative data. Således 
vil vi dels lave et kvalitativt studie, 
hvor vi følger et antal elever over 
tid samt lave observationer i både 
skole og praktikdelen. Derudover 
vil vi lave en spørgeskemaunder-

uddannelsesforløb og gennem-
førsel, og hvordan forebyggende 
arbejde med arbejdsrelaterede 
krænkende handlinger fremad-
rettet kan skabes.

Faglig tilblivelse og øget gen-
nemførsel på SOSU H

Faglærte bliver en mangelvare i 
Danmark om kun ti år, og allerede 
nu har nogle brancher store ud-
fordringer med at rekruttere fag-
lært arbejdskraft. I sundheds- og 
plejesektoren har man allerede 
i dag store udfordringer med at 
rekruttere og fastholde tilstræk-
kelig faglært arbejdskraft, og da 
Danmarks velfærdssamfund i høj 
grad er bundet op på denne sek-
tor, er der stor politisk bevågen-
hed på denne udvikling. For at 
opretholde et højt kvalitetsniveau 
i sundheds- og plejesektoren i 
Danmark nu og i fremtiden er det 
nødvendigt, at flere vælger at ud-
danne sig til Social- og sundheds-
hjælper, Social- og sundhedsas-
sistent og Pædagogisk assistent 

Forskere: Anne Görlich, Arnt 
Vestergaard Louw, Kathrine Thea 
Pløger Nielsen, Barbara Marstrand, 
Helene Hoffmann Jensen og Emma 
Søndergaard Thomsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet primo 2026.

re. Samtidig er kunst og kultur et 
samfundsgode, der bør være lige 
adgang til. Det ikke at have lige ad-
gang til kulturdeltagelse er derfor 
et samfundsproblem, som har be-
tydning for både almendannelse 
og demokrati.

Men børn og unge er ikke ligeligt 
repræsenteret og har ikke lige ad-
gang til kulturtilbud, og uligheden 
viser sig både i forhold til køn og 
i forhold som klasse, kulturel bag-
grund og etnicitet.

Dette forskningsprojekt har til for-
mål at skabe indsigt i, hvad der har 
betydning for, at uligheden opstår, 
samt hvad der kan gøres for at ska-
be ligestilling og lige adgang.

Projektet vil omfatte både en om-
fattende litteratursøgning og em-
piriindsamling blandt unge og 
professionelle i en lang række for-
skelligartede kunst- og kulturaktivi-
teter i Telemark. På den baggrund 
vil projektet også facilitere en ræk-
ke workshops, hvorigennem unge 
og professionelle, i dialog med for-
skerholdet, vil udvikle tilgange til at 
øge ligestillingen og styrke børn og 
unges lige adgang til kunst og kul-
turaktiviteter og til de dannelses- 
og samfundsdeltagelsesprocesser, 
de giver adgang til.

søgelse, hvor vi undersøger nogle 
af de problemområder, som den 
kvalitative del viser.

Med projektet vil Center for Ung-
domsforskning bidrage med ny 
viden dels om SOSU-området, 
som er relativt uudforsket, og dels 
med viden om deltagelse og gen-
nemførsel på den del af erhvervs-
uddannelsesområdet, som har 
med velfærdsområdet at gøre.

Fra mulighedsrum til handlings-
rum – børn og unges deltagelse 
i organiserede kulturaktivite-
ter – i et ligestillingsperspektiv

Projektet omhandler unge i den 
norske region Telemark, og ud-
føres under projektledelse af 
Telemarksforskningen. Det sæt-
ter fokus på, hvordan der kan 
skabes ligestilling og lige adgang 
for børn og unge til regionens or-
ganiserede kunst- og kulturakti-
viteter. Projektet skriver sig ind i 
en forståelse af deltagelse i kunst 
og kulturaktiviteter som noget, 
der udvikler os som mennesker 
og gør os til samfundsborge-

Forskere: Maria Bruselius-Jensen, 
Niels Ulrik Sørensen og Anne Mette 
Winneche Nielsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2025.
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Efterskoleforeningen og de Frie 
skoler en undersøgelse af arbejdet 
med frie prøveformer (karakterfri-
hed mm.) på efterskoler og frisko-
ler. Ambitionen er at blive klogere 
på, hvilken betydning prøvefrihed 
har for elevernes lærings- og me-
stringserfaringer og dannelse. Og 
ikke mindst er ønsket med under-
søgelsen at skabe øget viden om, 
hvordan frie prøveformer/anderle-
des evalueringsformer spiller sam-
men med den pædagogiske prak-
sis og tradition på skolerne.

De overordnede forskningsspørgs-
mål for undersøgelsen lyder: Hvilke 
fælles- og særtræk gør sig gælden-
de på de fri- og efterskoler, som 
arbejder med frie prøveformer ift.:

• Lærings-, mestrings- og dan-
nelseserfaringer i relation til de 
frie prøveformer set fra elever-
nes perspektiver?

• Elevernes lærings- og uddan-
nelsesstrategier?

• De pædagogiske praksisser 
knyttet til frie prøve- og eva-
lueringsformer og hvordan de 
forstås og begrebssættes?

Frie prøveformer i en 
præstationstid

Talrige undersøgelser peger på, 
at en præstationsorienteret kul-
tur vinder frem i uddannelsessy-
stemet, og at et ensidigt fokus på 
snævre præstationskrav i form af 
prøver og karakterer risikerer at 
overskygge bredere lære- og ud-
viklingsprocesser. Samtidig ved 
vi fra forskningen, at en præstati-
onskultur med et for ensidigt fo-
kus på prøver, karakterer og test 
er problematisk for elevernes triv-
sel, såvel som for elevernes læ-
ringsudbytte og selvstændighed. 
Vi står således i et pædagogisk 
vadested, hvor stærke samfunds-
mæssige kræfter trækker i retning 
af fokus på præstationer samti-
digt med, at behovet for pædago-
giske alternativer og svar vokser, 
da for mange elever mistrives 
med de eksamenskrav og evalue-
ringsformer, der er i grundskolen.

I forlængelse af disse tendenser 
gennemfører Center for Ung-
domsforskning (CeFU), Aalborg 
Universitet i samarbejde med 

Forskere: Noemi Katznelson, 
Arnt Vestergaard Louw, Barbara 
Marstrand, Niels Ulrik Sørensen og 
Søren Christian Krogh.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2024.

have blik for nyopståede opmærk-
somhedspunkter, der aktuelt fin-
des særligt betydningsfulde. Her 
vil nærværende ungeprofilunder-
søgelse bl.a. kaste et særligt blik på 
de unge i Gentoftes trivsel, rusmid-
delbrug, festkultur, fællesskaber 
med andre unge og forældrerelati-
oner, samt på ungelivet for unge i 
særligt udsatte positioner.

Som et nyt element vil ungdoms-
profilundersøgelsen 2024 desuden 
inkorporere workshops som et led 
i undersøgelsen. Her inviterer vi et 
udsnit af unge borgere i Gentofte 
Kommune til dialog om, hvilke for-
hold i ungeprofilen de oplever som 
væsentlige for deres hverdag, og 
hvilke som synes særligt vigtige at 
handle og udvikle på for at styrke 
mulighederne for at leve gode un-
geliv i Gentofte Kommune. Med 
workshopformatet ønsker vi at 
bringe de unge direkte i spil, og un-
geperspektiver og -prioriteringer 
fra workshoppen vil således også 
blive fremhævet og udfoldet i rap-
portens analyser.

Gentofte Kommune Ungeprofil 
2024

Gentofte Kommune har en lang 
tradition for at have et stort fo-
kus på de unge og inddragelse 
af ungeperspektiver i arbejdet 
om at skabe gode betingelser for 
ungdomslivet i Gentofte. Af sam-
me grund har Center for Ung-
domsforskning (CeFU) og Gen-
tofte Kommune af flere omgange 
samarbejdet om at udarbejde en 
ungeprofilundersøgelse af unge 
og ungdomslivet i Gentofte med 
henblik på at tilvejebringe et so-
lidt vidensgrundlag for dette ar-
bejde. Første gang i 2016, og ef-
terfølgende igen i 2020.

Ligesom det er tilfældet i de to 
foregående ungeprofilundersø-
gelser, vil denne undersøgelse 
også tage udgangspunkt i de un-
ges egne perspektiver på, og op-
levelser af, hvordan det er at være 
ung i Gentofte Kommune – på 
godt og ondt. Foruden at genbe-
søge udvalgte temaer fra de tid-
ligere profiler, vil undersøgelsen 

Forskere: Katrine Vraa Justenborg, 
Arnt Vestergaard Louw og Nanna 
Bank Sørensen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2024.
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GreenEdTech – Green transition 
of Education and educational 
Technology

Som en mindre del af forsknings- 
og innovationsprojektet GreenEd-
Tech udvikler Center for Ung-
domsforskning et spørgeskema, 
som skal kortlægge unge i udsko-
lingens grønne handlekompeten-
cer. Undersøgelsen skal fungere 
som en før- og eftermåling på 
interventionerne i GreenEdTech. 
Men det kan også anvendes i an-
dre sammenhænge som en må-
ling af forskellige ungegruppers 
viden om emotionelle reaktioner 
på og oplevelser af egne og an-
dre handlemuligheder i forhold til 
den grønne omstilling. 

I løbet af 2023 omvikles et spør-
geskema, som testes på en række 
udskolingsklasser i foråret 2024. 

CeFUs arbejde vil blive afrappor-
teret i en videnskabelig metode-

Forskere: Rikke Magnussen, 
Lærke Sofie Ørsted Hvillum, Lise 
Lykke le Maire Munksgaard, Lone 
Dirckinck-Holmfeld og Maria 
Bruselius-Jensen.

Forskningsprojektet forventes af-
sluttet primo 2026, CeFUs deltagel-
se forventes afsluttet i 2025.

artikel.
Hvordan giver det mening at 
være ung på eud – et forsknings-
projekt om unge under 25 år og 
deres møde med erhvervsud-
dannelsernes grundforløb

Dette forskningsprojekt under-
søger, hvordan unge under 25 år 
på erhvervsuddannelserne skaber 
mening i spændingsfeltet mellem 
skoledelen på grundforløbet og 
deres ungdomsliv. Forskningspro-
jektet er finansieret af midler fra 
Arbejdsmarkedets Uddannelsesbi-
drag (AUB) og gennemføres i regi 
af Center for Viden om Erhvervs-
uddannelserne (CEVEU).

Tilgangen til erhvervsuddannel-
serne har de seneste 20 år været 
faldende, samtidig med at frafal-
det har ligget stabilt højt på 40-45 
procent (DEA 2022). For at forstå 
denne udvikling af lav søgning og 
højt frafald, og hvad der skal til for 
at vende den, vil vi i dette forsk-
ningsprojekt tage afsæt i elever-
nes perspektiv, som det tager sig 
ud i spændingsfeltet mellem deres 

Forskere: Arnt Vestergaard Louw, 
Anne Mahler, Emma Søndergaard 
Thomsen, Anne Görlich, Kathrine 
Thea Pløger Nielsen, Søren Christi-
an Krogh og Nanna Bank Sørensen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2024.

Hvordan køn, etnicitet og social 
klasse får betydning for unge i 
udskolingens valg og fravalg af 
erhvervsuddannelse

I projektet undersøges unge i ud-
skolingens oplevelser af kropslig-
gjorte forskelle i valgprocesser, 
der kan virke fremmende eller 
hæmmende for deres oplevelser 
af adgang og tilhørsforhold til er-
hvervsuddannelse. Det betyder, 
at der stilles skarpt på unge i ud-
skolingens levede erfaringer og 
de samfundsmæssige og sociale 
strukturer, de er en del af. Som 
et metodisk greb til det studeres 
nogle af de valgunderstøttende 
aktiviteter, der er planlagt for unge 
i udskolingen (f.eks. brobygning, 
erhvervsbesøg, vejledning m.m.). 
Disse vil blive belyst fra flere vink-
ler – både i form af policyanalyse 
og gennem unges oplevelser med 
at tage del i dem. Samtidig tuner 
projektet ind på de ikke-planlagte 
valgprocesser, de unge gennem-
går. Dét ud fra en antagelse om, at 
unges valg om ungdomsuddannel-
se ikke kan afgrænses til at foregå i 
én kontekst, men må betragtes og 
studeres gennem de bevægelser, 

ungdomsliv og det læringsrum, 
de indgår i på uddannelserne. An-
tagelsen er, at når man som ung 
på grundforløbet på en erhvervs-
uddannelse oplever uddannelsen 
som meningsfuld, er man mere 
motiveret for at gennemføre ud-
dannelsen, end hvis man ikke 
oplever den som meningsfuld 
(Aarkrog & Kamstrup 2023). Med 
fokus på de unge under 25 år er 
forskningsspørgsmålet for dette 
projekt således:

Forskningsprojektet strækker sig 
over 18 måneder fra januar 2023 
til juli 2024. Projektet er eksplora-
tivt og baserer sig på kvalitative og 
kvantitative metoder. Vi ønsker at 
skabe et stærkt samspil mellem 
disse forskningstilgange, hvilket 
skaber en vis åbenhed i designet. 
Hensigten med samspillet er, at 
vi med en kvantitativ spørgeske-
maundersøgelse og analyse – ud-
over den viden, der produceres 
selvstændigt – også kan anvende 
den til at indkredse rekrutterin-
gen af elever til undersøgelsen 
samt målrette og kvalificere den 
kvalitative del. Undervejs i pro-
jektforløbet vil data og foreløbige 
fund og pointer blive formidlet via 
notater og andre formidlingsfor-
mater.

Forskere: Anna Kristine Boulund.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2026.
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ment i deliberative og deltagelses-
processer. Målet er at udvikle me-
toder og guidelines, som at justere 
og videreudvikle den måde, man 
lokalt, på skoler, i lokalsamfund og 
politisk, arbejder med at fremme 
unges deltagelse.

Projektkonsordiet består af ni 
partnere; syv universiteter fra Ita-
lien, Portugal, Finland, Schwietz, 
England og Danmark, samt de to 
internationale organisationer, the 
ALDA European network of local 
democracies og SME, som har fo-
kus på kommunikation og dissemi-
nation. 

Projektet består af tre primæ-
re dele. Første del vil kortlægge, 
hvornår og hvordan unge i mar-
ginaliserede og socialt udsatte 
positioner oplever eksklusion fra 
medbestemmelse og politisk del-
tagelse. Kortlægningen omfatter 
både medieanalyser, spørgeske-
maundersøgelser og fokusgruppe-
interviews. CeFU er medansvarlig 
for denne del af projektet. 

Kernedelen af projektet består af 
en række udviklingssamarbejder 
med aktører på ungdomsuddan-
nelser og i lokalsamfund. Sammen 
vil forskerne og de udvalgte ud-
dannelser og lokalsamfund udvikle 
og afprøve nye metoder til at ska-
be inkluderende deltagelsesprak-

de unge gør sig i hverdagslivet.

Formålet med ph.d.-projektet er, 
gennem et ungeperspektiv, at 
bidrage med ny viden om unge 
i udskolingens valgprocesser og 
-overvejelser om erhvervsuddan-
nelser. Den viden kan bl.a. være 
til gavn for skoler, kommuner og 
politikere i deres arbejde med at 
indføre og tilrettelægge valgun-
derstøttende aktiviteter for ud-
skolingslever. Projektet er en del 
af CeFUs samarbejde med Center 
for Viden om Erhvervsuddannel-
ser (CEVEU).

interSectIonal iNClusion in de-
libeRation and participatiON 
with Youth

SYNCRONY er et Europæisk forsk-
ningsprojekt finansieret under 
EU’s forskningsprogram HORI-
SON. Projektet har til formål at 
sikre meningsfuld inklusion, del-
tagelse og medbestemmelse for 
unge, som oplever marginalise-
ring og social ulighed. Projektet 
har fokus på at kortlægge fakto-
rer og processer som producerer 
ulighed i unges politiske engage-

Forskere: Maria Bruselius-Jensen 
og Lika Hansen de Cruz.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet medio 2026.

sisser og større lighed i adgang til 
medbestemmelse. Endelig er der 
i projektet stærkt fokus på at ud-
vikle og disseminere metoder og 
guidelines, som kan anvendes til 
at sikre større lighed i adgangen 
til politisk deltagelse og medbe-
stemmelse for alle europæiske 
unge.   

Kreative læringsprocesser og 
fællesskabsdannelse  i  folke-
skolen

Forskningsprojektet følger et 
samarbejde mellem C:NTACT og 
Urbanskolen i Esbjerg, der har fo-
kus på at udvikle forpligtende fæl-
lesskaber for 8. årgang på tværs 
af skolens tre afdelinger i Esbjerg 
Kommune. Forskningsprojektet 
vil, med afsæt i de deltagende ele-
vers perspektiver og fortællinger, 
undersøge mødet mellem dem og 
C:NTACT-forløbet med henblik på 
at kvalificere udviklingen af pro-
jektet.

Forskningsbidraget fungerer som 
en anskueliggørelse af de særli-
ge kvaliteter, der karakteriserer 
elevernes møde med scenekunst 

som kreativ læringsproces, og 
hvorvidt og hvordan dette møde 
mere specifikt opbygger og styr-
ker elevernes relationer til hinan-
den og de involverede lærere. Un-
dersøgelsen har særlig fokus på, 
hvordan forløbet kan åbne for, at 
der kan opstå nye fællesskaber på 
tværs af forskellige miljøer og bag-
grunde. Forskningsprojektet tager 
afsæt i følgende forskningsspørgs-
mål:

1. Hvilke processer og praksisser gør 
sig gældende i elevernes møde med 
scenekunst, hvad består de af, og hvor-
dan sætter de sig igennem i de forskel-
lige dele af forløbet?

2. I hvilket omfang og på hvilke måder 
opbygger og styrker forløbet elevernes 
relationer til hinanden og de involvere-
de lærere, så der på tværs af forskellige 
miljøer og baggrunde åbnes for, at der 
kan opstå nye fællesskaber? Og hvad 
karakteriserer disse fællesskaber?

3. Hvilke situationer og sammenhæn-
ge træder frem som særlig afgørende 
for eleverne, og hvilket udbytte ople-
ver de af forløbet samlet set?

Projektet er støttet af Lauritzen Fon-
den.

Forskere: Anne Mette Winneche 
Nielsen og Rikke Platz Cortsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2024.
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videre livsperspektiv. Evaluerin-
gen rummer en række nedslag i 
Aspirant-forløbets rekruttering, 
dets forskellige faser, udslusnings-
fasen og i de unges veje videre. Det 
er gennem et særligt fokus på de 
unges møder med de forskellige 
dele af forløbet og de overgange, 
som de åbner for, at evalueringen 
bidrager til udviklingen og kvalifi-
ceringen af en ny model for en kul-
tursocial beskæftigelsesindsats.

Det gør evalueringen ud fra tre 
forskellige perspektiver: et livsper-
spektiv, et projektperspektiv og et 
udviklingsperspektiv.

Psykisk ohälsa och våldsutsat-
thet bland HBTQI-ungdomar: en 
komparativ studie i svensk och 
dansk skola

LGBTQI-youth are a marginalized 
group in school. A vast majority of 
LGBTQI-youth report exposure to 
homophobia and transphobia in 
school. Violence and threats rela-
ted to sexual orientation, gender 
identity, and gender expression of-
ten result in mental health issues. 
Today, there is a lack of research 

Nye  navigationspunkter.  En 
forskningsbaseret evaluering 
af  processer  og  praksisser  i 
Aspiranterne og de overgange 
projektet åbner for i ungdoms-
livet 

Med afsæt i et ungeperspektiv er 
målet med ’Nye navigationspunk-
ter’ at undersøge Aspirant-forlø-
bet som en overgang i ungdoms-
livet med henblik på at bidrage 
til udviklingen af en ny model for 
en kultursocial beskæftigelses-
indsats mellem kommuner, kul-
turinstitutioner og projektaktør. 
Modellen skal anskueliggøre, 
hvordan kreativitet,  kultur og 
kunst kan fungere som en alter-
nativ arena for en social indsats 
for unge på kanten af samfundet 
gennem en ny form for integreret 
samarbejde mellem kulturinstitu-
tioner, kommunale instanser og 
private aktører.

Projektet sætter fokus på de be-
vægelser, udfordringer og mulig-
heder, de unge oplever gennem 
deres deltagelse i Aspirant-for-
løbet, og det udbytte, der teg-
ner sig for dem i forhold til et 

Forskere: Niels Ulrik Sørensen og 
Anne Mette Winneche Nielsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2025.

Forskere: Niels Ulrik Sørensen, 
Anne Görlich, Ylva Odenbring og 
Emma Sorbring.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2026.

countries.
Pædagogiske veje til bedre triv-
sel på ungdomsuddannelserne

I Danmark står vi aktuelt i en situa-
tion, hvor antallet af børn og unge, 
der mistrives, stiger fra år til år. Vi 
kender ikke den fulde baggrund 
for udviklingen, men talrige un-
dersøgelser peger på, at en af de 
væsentlige årsager skal findes i en 
læringskultur, hvor snævre præ-
stationskrav er kommet til at fylde 
for meget. En kultur, der har be-
tydning for ikke bare unges læring, 
men også deres trivsel og mistriv-
sel.

Med udviklings- og forskningspro-
jektet ’Pædagogiske veje til bedre 
trivsel i ungdomslivet’ ønsker vi at 
øge trivslen blandt unge gennem 
udvikling og afprøvning af trivsels-
skabende pædagogiske metoder, 
der mindsker en negativ præstati-
onskultur. Metoderne skal styrke 
det faglige og sociale fællesskab 
blandt eleverne, så vi målrettet ar-
bejder for at undgå, at mistrivsel 

investigating LGBTQI-youth’s 
experiences of mental health is-
sues related to victimization in 
school. As a marginalized group, 
both regarding vulnerability and 
minority position in school, LG-
BTQI-students’ schooling expe-
riences are often forgotten and 
even ignored in research.

It is with this backdrop the pro-
posed study aims to investigate 
these issues by conducting indivi-
dual, semi-structured interviews 
with LGBTQI-students aged 15-19 
years in Sweden and Denmark 
(approximately 120 interviews in 
total). This comparative study will 
generate new knowledge about 
marginalized students’ schooling 
experiences, student victimizati-
on, mental health issues, discri-
mination processes, and how 
professionals may find ways to 
prevent these issues in Swedish 
and Danish schools. The results 
will also be important for policy 
makers in Sweden and Denmark, 
as well as professionals outside of 
school who meet LGBTQI-youth in 
their everyday work. The propo-
sed project will run for four years 
and will be led by the University of 
Gothenburg. The research team 
will include researchers from 
both Sweden and Denmark, who 
are among the most renowned 
youth researchers in the Nordic 

Forskere: Maria Bruselius-Jensen, 
Mette Pless, Noemi Katznelson, Ka-
trine Vraa Justenborg, Søren Chri-
stian Krogh, Line Landis Gustavsen 
og Lika Hansen de Cruz.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2025.
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været et massivt fokus på unges 
mistrivsel. Offentligheden har væ-
ret propfuld af tal og fortællinger, 
der med syvtommersøm har slået 
fast, at alt for mange unge har pro-
blemer med deres trivsel og op-
lever udfordringer med at leve et 
godt ungdomsliv. Og det er på sin 
vis et nødvendigt og vigtigt fokus. 
Men samtidig bør vi huske os selv 
på, at unges identiteter og frem-
tidsperspektiver bliver til i et sam-
spil med de offentlige diskussio-
ner, og at de har krav på at tage del 
i og blive hørt i diskussionerne. Der 
er derfor brug for, at vi indimellem 
vender os mod positive og opbyg-
gelige spørgsmål om, hvad der 
skaber trivsel, og hvad der bidra-
ger til gode ungdomsliv. Og dette 
på måder, der tager afsæt i unges 
egne perspektiver og seismografi-
ske bud på, hvad der udgør et godt 
ungdomsliv i dag.

Med afsæt i P3 missionens ind-
samling af data fra unge om, ’hvad 
der gør dig glad’, skal denne forsk-
ningsbaserede overbygning bringe 
de unges stemmer i dialog med 
ungdomsforskningen. Formålet 
er at styrke og løfte unges bud på 
gode ungdomsliv, der kan være 
med til at udvikle bedre rammer 
og kulturer omkring ungdomslivet.

Projektets formål er på den bag-
grund todelt: 

breder sig, og at flere unge hav-
ner på kanten af – eller helt uden-
for – uddannelsessystemet.

Udviklings- og forskningsprojek-
tet skal i sidste ende vurderes 
på, om elevernes trivsel er blevet 
forbedret på en måde, hvor de 
oplever at være blevet en del af 
positive fællesskaber, har mod på 
skolelivet og oplever større social 
og faglig trivsel.

Konkret vil udviklingen af de triv-
selsskabende pædagogiske me-
toder ske i tæt samarbejde med 
interesseorganisationer, lærere, 
ledere og elever på en række ud-
valgte skoler. Skolerne blev ud-
valgt på baggrund af et åbent call 
i vinteren 2022/23.

Udviklings- og forskningsprojek-
tet strækker sig over en treårig 
periode frem til efteråret 2025 og 
er støttet af VELUX FONDEN med 
knap 4,3 mio. kr.

Seismograferne

Der har gennem de seneste år 

Forskere: Noemi Katznelson, 
Niels Ulrik Sørensen, Mette Lykke 
Nielsen, Barbara Marstrand og Emil 
Aagaard Madsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet andet kvartal 2024.

1. At styrke og forskningsbase-
re en ungedrevet dagsorden, der 
med afsæt i unges seismografiske 
perspektiver skubber den eksiste-
rende debat om skrøbelige unge 
og mistrivsel henimod en opbyg-
gende og visionær debat om triv-
sel og gode ungdomsliv

2. Sammen med unge at udvik-
le et værdigt sprog for trivsel og 
mistrivsel i øjenhøjde med unge, 
og som fremfor at sygeliggøre og 
stigmatisere bidrager til at forstå 
mistrivsel som noget, der også 
kan rumme vigtige erfaringer, 
perspektiver og måske endog res-
sourcer.

Projektet er støttet af Ebbefos 
Fonden og Østifterne. 

STROFE

Erhvervs-ph.d.-projektet STROFE 
undersøger, hvordan eksisteren-
de viden fra sundhedsforskning 
i kreativ skrivning kan anvendes 
til skrivegruppeinterventioner i 
en uddannelsesmæssig sammen-
hæng. Motivationen bag dette 
tværfaglige og institutionelle pro-

jekt er at udvikle mere konkret vi-
den om trivsel og mangel på trivsel 
hos unge mennesker. Desuden er 
projektet også en eksperimentel 
udforskning af, hvordan og hvilke 
parametre fra sundhedsforskning 
i kreativ skrivning, der kan anven-
des i udviklingen og afprøvningen 
af en specifik metode inden for en 
uddannelsesmæssig kontekst.

En vigtig del af projektet er at u”-
ders’ge dannelsesbegrebet i gym-
nasiets læreplaner for at finde 
mere plads til fordybelse, kreativi-
tet og trivsel. I uddannelsessyste-
met er der behov for at flytte fo-
kus fra præstation og tempo til en 
mere lystbetonet form for læring 
og fordybelse i fællesskab med an-
dre.

Voksentilblivelse på socialpsyki-
atriske botilbud – hvordan pæ-
dagogiske praksisser understøt-
ter en positiv voksentilværelse

Erhvervs-ph.d.-projektet ’Voksen-
tilblivelse på socialpsykiatriske 
botilbud – hvordan pædagogiske 
praksisser understøtter en positiv 
voksentilværelse’ er et samarbejde 
mellem Den Sociale Udviklingsfond 

Forskere: Sidsel Katrine Toft Chri-
stensen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet medio 2026.

Forskere: Line Landis Gustavsen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2026.
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Queer-personers oplevelser af 
deltagelse i idræt

Formålet med ’Queer-personers 
oplevelser af deltagelse i idræt’ er 
at styrke vidensgrundlaget på et 
område, hvor der er forsket meget 
lidt og give ny viden om, hvad der 
fremmer og hæmmer åbenhed og 
deltagelse blandt forskellige grup-
per af queer-personer i bredde-
idrætten. 
Der er tale om et norsk forsknings-
projekt, som gennemføres af Tele-
marksforsking (TF) i samarbejde 
med Forskningscenter for Børne- 
og Ungdomsidræt (FOBU) ved Nor-
ges Idrætshøjskole (NIH) og Center 
for Ungdomsforskning (CeFU) ved 
Aalborg Universitet. Forsknings-
projektet består af fire arbejdspak-
ker: 1) Overordnet status – que-
er-personers deltagelse i sport, 
2) Queer-personers oplevelser, 3) 
Sportens praksisser for åbenhed 
og deltagelse og 4) Kvalitetssikring, 
rapportering og forskningsformid-
ling. Forskningsprojektet vil være 
baseret på en kombination af kva-
litative og kvantitative metoder og 
give et omfattende og mangfoldigt 
datamateriale. Dataene vil blive 

Forskere: Niels Ulrik Sørensen.

Forskningsprojektet forventes 
afsluttet ultimo 2024.

og Center for Ungdomsforskning.
Projektet undersøger, med afsæt 
i participatorisk praksisforskning, 
hvilke rammer og pædagogiske 
indsatser, der bedst understøtter 
voksentilblivelsen for unge mel-
lem 18 og 29 år med komplekse 
psykosociale problemstillinger, 
som bor på socialpsykiatriske bo-
tilbud. Den Sociale Udviklingsfond 
(SUF) har igennem en lang årræk-
ke været en central aktør på bo-
tilbudsområdet med god succes. 
Grundet den massive stigning af 
borgere tilknyttet det specialise-
rede voksenområde og det øgede 
behov for botilbud, er der i SUF et 
udtalt ønske om at videreudvikle 
viden om og praksis for, hvordan 
unge bedst støttes i deres vok-
sentilblivelse. Ph.d.-projektet går 
tæt på den daglige socialpædago-
giske praksis og det hverdagsliv, 
der udfolder sig for ungegruppen. 
Unge og praktikere inddrages 
som medforskere i samskaben-
de processer om at undersøge, 
videreudvikle og målrette en fore-
byggende pædagogisk indsats, 
som kan skabe bæredygtige, og 
dermed mindre udsatte, voksen-
tilværelser. Projektet er bevilget 
af Innovationsfonden.

og søger derfor ny viden og meto-
der. Projektet samler ungdomsfor-
skere, fire højskoler i Norden, samt 
et netværk af danske uddannelses-
institutioner, med det formål at ny-
udvikle og dele metoder til demo-
kratisk deltagelse. Sammen med 
højskoleforeningen og en række 
nordiske højskoler har CeFU fået 
invitation til at ansøge VELUXFON-
DEN’s HUMPRAXIS-midler. I foråret 
skrives der derfor en ansøgning 
med fokus på demokratisk dannel-
se på højskolerne set i lyset af nye 
udsathedsformer, som, sammen 
med klassiske udsathedsformer, 
skaber en ulighed i, hvordan unge 
højskoleelever oplever og praktise-
rer at have adgang til demokratiske 
deltagelsesprocesser i og udenfor 
højskolen.

analyseret ved hjælp af teori, der 
giver indsigt i strukturelle, socia-
le og individuelle betingelser for 
deltagelse. TF, FOBU og CeFU er 
blandt de førende forskningscen-
tre i Norge og Norden inden for 
forskning i børn og unges delta-
gelse i kultur- og idrætsaktiviteter.
Forskningsprojektet gennemfø-
res i løbet af 2024, og CeFU har en 
mindre rolle i gennemførelsen.

Forskning på tegnebrættet

Forståelse og greb mod ny de-
mokratisk udsathed – en lig-
hedsskabende pædagogisk rej-
se

Projektets formål er at nyudvik-
le  højskolernes  demokratipæ-
dagogik, så den fremmer unges 
lige deltagelse. Forskning viser, 
at den demokratiske kapital for-
deles skævt. Klassisk udsathed 
forstærkes af nye former for ud-
sathed. Det mindsker modet for 
demokratisk deltagelse yderligere 
blandt udsatte unge. Danske høj-
skoler oplever dette som stigende 
polarisering og fald i engagement, 

Forskere: Maria Bruselius-Jensen.

Ansøgningen til forskningsprojektet 
forventes at starte i foråret 2024.
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mellem deres oplæringsforløb og 
deres ungdomsliv. Forskningspro-
jektet er finansieret af midler fra 
Arbejdsmarkedets Uddannelsesbi-
drag (AUB) og gennemføres i regi 
af Center for Viden om Erhvervs-
uddannelserne (CEVEU).

National strategi for unges triv-
sel – en forskningsbaseret eva-
luering af fem kunstmuseers ud-
vikling af bæredygtige indsatser 
med fokus på unges trivsel

I 2024 igangsætter fem kunstmu-
seer en række indsatser for at 
styrke unges trivsel. Med støtte fra 
Slots- og Kulturstyrelsen vil Kun-
sten, Nivaagaard, Brandts, Louisia-
na og Trapholt i partnerskab med 
forskere fra Center for Ungdoms-
forskning ved Aalborg Universitet 
udvikle nye formidlingsmetoder, 
der kan understøtte unges triv-
sel og bidrage til at åbne nye per-
spektiver for deres liv. Projektet vil 
undersøge rekrutteringsformater, 
organisatoriske tilgange, udvikling 
af undervisningsforløb, etablering 
af mere bæredygtige ungefælles-
skaber og andre trivselsfremmen-
de tiltag på kunstmuseerne. Det 

Hvordan giver det mening at 
være ung på EUD del II: Unges 
møde med arbejdsmarkedet i 
oplæringen på erhvervsuddan-
nelsernes hovedforløb. 

Tilgangen til erhvervsuddannel-
serne har de seneste 20 år været 
faldende samtidig med, at frafal-
det har ligget stabilt højt på 40-45 
procent. Frafaldet sker både på 
grundforløbet, i overgangen mel-
lem grund- og hovedforløb og på 
hovedforløbet, og vi ser en ten-
dens til, at frafaldet er større for de 
unge mellem 18-24 år end blandt 
voksne elever. I dette forsknings-
projekt, der er en del to af vores 
igangværende forskningsprojekt 
om unges møde med erhvervs-
uddannelserne på grundforlø-
bet, følger vi nogle af de samme 
elever fra grundforløbet i første 
del af projektet ud i deres oplæ-
ring på hovedløbet. Her er vi nys-
gerrige på, hvordan disse unge 
møder og mødes af lærer- eller 
praktikpladsen, og hvordan de 
skaber mening i spændingsfeltet 

Forskere: Anne Mette W. Nielsen 
og Niels Ulrik Sørensen.

Forskningsprojektet starter primo 
2024 og forventes afsluttet ultimo 
2024.

Forskere: Anne Mahler, Emma Søn-
dergaard Thomsen, Katrine Thea 
Pløger Nielsen, Søren Christian 
Krogh, Anne Görlich, Noemi Katz-
nelson og Arnt Vestergaard Louw.

Forskningsprojektet forventes at 
starte andet halvår 2024 og afslut-
tes medio 2025.

psykologhjælp, men det diskute-
res også, om psykologiens indad-
rettede blik fylder for meget, og 
om det er med til at forværre de 
unges mistrivsel og øge antallet af 
unge, som risikerer at blive ramt 
af nye former for udsathed. Dette 
forskningsprojekt har til formål at 
undersøge denne ’psykologisering’ 
af ungdomslivet fra de unges per-
spektiv. Hvordan ser ’psykologise-
ringen’ af ungdomslivet egentlig 
ud? Hvordan forholder de unge sig 
til gentagne trivselsundersøgelser, 
diagnoseord i hverdagssproget, 
online screeningstests for psykia-
triske diagnoser, hvordan bruger 
de selv psykologisk sprog og red-
skaber, og hvordan påvirker det 
unge, som er sårbare for nye for-
mer for udsathed?

Youth perspectives on the role 
and potentials of nature conne-
ctedness 

Under Green Societies udvikles en 
forskningside, som skal undersøge 
’nature connectedness’ fra et unge-
perspektiv. Der vil undersøges, un-
der hvilke rammevilkår unge ople-
ver, at naturmødet fremmer deres 

overordnede formål er at skabe 
et fundament af viden og erfarin-
ger om kunstmuseers arbejde for 
bæredygtige indsatser med fokus 
på unges trivsel, som fremadret-
tet kan komme kunstmuseer over 
hele landet til gode. Projektet af-
sluttes med oplæg til en national 
strategi, der kan komme kunst-
museer til gode i de kommende 
år.

CeFU bidrager med at identifice-
re, udvikle og kvalificere koncep-
ter, metoder og redskaber, som 
kunstmuseerne kan anvende i 
udviklingen af forløb og indsatser, 
samt med en forskningsbaseret 
evaluering, der fra et ungeper-
spektiv kan kvalificere arbejdet 
med en national strategi for om-
rådet.

Psykologisering og nye former 
for udsathed blandt unge: et 
tveægget sværd?

De seneste årtier er psykologien 
kommet til at fylde mere i vores 
liv generelt og dermed også i un-
ges liv. Som samfund vil vi gerne, 
at alle unge har gratis adgang til 

Forskere: Anne Görlich og Søren 
Christian Krogh.

Forskningsprojektet forventes at 
starte i 2024 og afsluttes ultimo 
2027.

Forskere: Louise Dånge, Niels 
Ulrik Sørensen og Anne Mette W. 
Nielsen.

Forskningsprojekt under udvikling, 
forventet opstart 2025/2026.
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frafald, og det er givetvis en vigtig 
del af billedet. Men på konferen-
cen bliver vi ikke der. Vi åbner også 
for fortællinger om de dele af livet 
i uddannelsessystemet, der ople-
ves som givende og meningsfulde 
for unge. Ligesom vi fortæller om 
de fremtidshorisonter, der åbnes 
af uddannelsessystemet, som de 
unge har lyst, mod og evner til at 
bevæge sig frem imod. Ambitionen 
er, med afsæt i gode og dårlige 
sider af ungdomslivet i uddannel-
sessystemet, at rejse en grund-
læggende diskussion om skolens 
pædagogiske rolle i nutidens ung-
dom- og samfundsliv.

Konference november 2024: 
Levbare ungdomsliv: om unges 
bestræbelser på at trives

Konferencen vil tage udgangspunkt 
forskningsprojektet ”Seismografer-
ne”. Der har gennem de seneste 
år været et massivt fokus på unges 
mistrivsel. Offentligheden har væ-
ret propfuld af tal og fortællinger, 
der med syvtommersøm har slået 
fast, at alt for mange unge har pro-
blemer med deres trivsel og op-
lever udfordringer med at leve et 
godt ungdomsliv. Og det er på sin 
vis et nødvendigt og vigtigt fokus. 

naturforståelse, trivsel og delta-
gelse i meningsfulde sociale fæl-
lesskaber. Der er blevet indsendt 
en ansøgning til Trygfonden og 
der arbejdes nu på en fondsan-
søgning til Det frie forskningsråd 
DFF1.

Konferencer 2024

Traditionen tro vil der i 2024 blive 
afholdt to store konferencer for 
medlemmer samt andre interes-
serede. Konferencerne i 2024 er 
ikke endeligt planlagt, men idéer-
ne og temaerne tegner sig som 
følgende:
 
Konference maj 2024: 
Ungdomsliv på uddannelserne

På denne konference dykker vi 
ned i det liv, unge lever på ud-
dannelserne, og kickstarter en 
grundlæggende debat om ud-
dannelsernes pædagogiske rolle i 
ungdomslivet. Store dele af ung-
domslivet udspiller sig i skoler og 
på uddannelser, og på majkonfe-
rencen i år undersøger vi, hvad 
det er for et ungdomsliv, der le-
ves i et uddannelsessystem, som 
er spændt så hårdt for. Vi kender 
alle historierne om mistrivsel, 
præstationspres, skolevægring og 

Men samtidig bør vi huske os 
selv på, at unges identiteter og 
fremtidsperspektiver bliver til i 
et samspil med de offentlige dis-
kussioner, og at de har krav på at 
tage del i og blive hørt i diskussio-
nerne. Der er derfor brug for, at vi 
indimellem vender os mod positi-
ve og opbyggelige spørgsmål om, 
hvad der skaber trivsel, og hvad 
der bidrager til gode ungdomsliv. 
Og dette på måder, der tager af-
sæt i unges egne perspektiver og 
seismografiske bud på, hvad der 
udgør et godt ungdomsliv i dag.



 
 cefu@ikl.aau.dk

 www.cefu.dk

Center for Ungdomsforskning
www.cefu.dk
 cefu@ikl.aau.dk 

Aalborg Universitet i København
A.C Meyers Vænge 15, 2450
København SV


